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FONDI SHQIPTAR | ZHVILLIMIT

ALBANIAN DEVELOPMENT FUND

KONTRATE
Referenca SH/Punime/2015/FZHR/P-41

E lidhur ndermjet:

“FONDIT SHQIPTAR TE ZHVILLIMIT”

dhe bashkimit t& pérkohshém t€ shogerive
“Fled” shpk dhe “Shkélqimi 07’ shpk

Date: 11.09.2015




Né Tirang, sot n€ datén 11.09.2015, lidhet kjo kontraté ndérmjet paléve:

Fondi Shqiptar i Zhvillimit, me adres¢ Rruga “Sami Frashéri” nr. 10, Tirané€, pérfagésuar
nga 7. Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar mé poshté si “Autoriteti Kontraktor”

Dhe dhe bashkimit t€ pérkohshém t€ shoqerive “Fled” shpk dhe “Shkélgimi 07 shpk
(referuar mé poshté si “Kontraktori’”).

1. Objekti i kontratés

Objekti i késaj kontrate &shté: “Rikonstruksioni i shkollés 9-vjecare Toshkez, komuna Allkaj”.

2. Vlera e kontratés

Vlera e kontratés €sht€ 21,364,496 (njezet e nje milion e treqind e gjashtedhjete e kater mije e
katerqind e nentedhjete e gjashte) leké pa tvsh ose 25.637.395 (njézet ¢ pesé milion e
gjashtéqind e tridhjeté e shtaté mijé e treqind e néntédhjeté e pesé) leké me tvsh.

3. Afati I kontrates

Afati | kesaj kontrate eshte brenda 6 muajsh nga data e lidhjes se kontrates.

4. Pjesét pérbérese té kontratés

Jané pjes€ pérbérése e pandaré e késaj kontrate:
Kushtet e Pérgjithshme t€ Kontratés (shtojca 17)
Kushtet e Vecanta t€ Kontratés (shtojca 18)
Specifikimet teknike.

Projektet e zbatimit.

Oferta e paraqitur n€ tender nga shoqgéria.
Dokumentet e paraqgitura n€ tender nga shogéria.

PER “FLED"SHPK PER “SHKELQIMI 07 SHPK

ADMINISTRATORI NISTRATORI
Ferols " NPewrres '~
el Y

—
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~ Shtojca 17

KUSHTET E PERGJITHSHME TE KONTRATES
Punét — Procedura e Hapur

Neni 1:  Qéllimi

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

Kéto kushte t€ pérgjithshme t€ kontraté€s (KPK) do t€ zbatohen pér kryerjen e Punéve té
prokuruara ne bazé té legjislacionit t€ prokurimit.

Ligji pér Prokurimin Publik né Republikén e Shqipérise parashikon se dispozitat ¢ Kodit
Civil Shqiptar do t€ zbatohen pér kontratat e prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civil
jané rishprehur né KPK me ¢éllim g€ t€ rrisin transparencén ¢ kushteve té kontratés.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera t&€ Kodit Civil t& késaj kontrate.

Né ményr€ t€ ngjashme, disa dispozita té€ Ligjit mbi Prokurimin Publik jané rishprehur né
KPK me qéllim g€ t€ misin transparencén e ligjit g€ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né€ asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t& drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do t& zbatohen deri né at€ masé g€ t€ mos 1€né€ meénjané kushtet ose dispozitat e
parashikuara n& pjesé té tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtu Kushtet ¢ Veganta t&€ Kontratés (KVK). NE rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do té mbizotérojné mbi KPK.

Neni2: Pérkufizime

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

“Preventiv total” do t&€ thoté€ volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,
plotesuar me cmimin total t&€ pércaktuar g€ &shté pjesé e Ofertes né njé kontraté me ¢elsa ne
dore.

“Preventiv per njesi” do t&€ thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet
per njesi te pandryshuara gé jané pjesé e Ofertes né njé kontraté me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thoté data q€ Punét duhet t€ perfundojné si¢ €shté
shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , € vertetuar nga enti prokurues.

“Kontrat€” do t€ thoté marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit q¢ pérbéhet nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, tg gjitha
bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe t€ gjitha dokumentat e tjera q€ pérfshihen né
referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e




2.7

2.8

29

2.10

2.11

2.12

2.13

2.14

2.15

2.16

2.17

2.18

2.19

2.20

2.21

2.22

“Defekt” do té thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pérputhje me kontratén.
“Data e hyrjes” do té thoté data q¢ Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin né kantier.

“Data e fillimit” eshte perfshire ne T& dhénat e kontrates. Ajo eshte data kur kontraktori do t&€
filloje punimet e ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit "do te jete dita né t&
cilén do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do té thoté makinerité dhe veglat e kontraktorit té sjella pérkohésisht né kantier pér
realizimin e Ndertimeve.

“Materiale” do t& thoté t& gjitha furnizimet, duke pérfshiré¢ ato t€ konsumit, té pérdorura nga
kontraktori pér kryerjen e punimeve.

“Objekt i kontratés” do t& thoté t& gjitha Punét q¢ kontraktori do té sigurojé sipas kushteve t&
kontratés.

“Palgé(t)” do té thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do té¢ thot€ personi i eméruar nga Autoriteti Kontraktor g€ €shtg
pérgjegjés pér administrimin e kontratés p&r Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t& thoté Autoriteti Kontraktor ge eshte pjese e kesaj kontrate dhe
gé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo ge pérdoret ka kuptim té nj€jt€ me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do té thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit té kantierit” do t& thoté dokumentat e pé&rfshira né¢ dokumentat e
tenderit q€ pasqyrojne informacion faktik dhe t& interpretuar rreth kushteve t& sipérfages dhe
néntokés sé kantierit.

“Nénkontraktues” do t€ thoté ¢cdo person fizik ose ligjor ose kombinim i mésipérm, qé
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emér t€ kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik q€ &shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave t€ késaj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike” do té thoté specifikimet e aprovuara nga njé trup 1 posagém
standartizimi pér zbatimin e vazhduesh&m ose t& pérséritur. Standarte té tilla pérdoren si
mregulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér té siguruar se materialet dhe
shérbimet e procesuara 1 pérgjigjen géllimit.

“Neritja e kantierit” do té thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t€ ndértuara e instaluara,
(g€ jané t€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t&€ ndértimit.

“Punime” do t€ thoté ajo q& Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktori t&€ gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
perfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

-



Neni 3: Hartimi i Kontratés

3.1

3.2

Njoftimi i ofertes fituese do té sherbejé pér hartimin e kontratés midis pai&ve, e cila duhet té
firmoset brenda afatit t& shprehur né€ dokumentat ¢ tenderit.

Ekzistenca e kontratés do t& konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit té kontratés duke
sanksionuar té gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4;:  Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Procesverbaleve

4.1

4.2

4.3

Autoriteti Kontraktor mund t’i kérkojé gjykatés t€ deklarojé té paligjshme kontratén nése
zbulon se kontraktori ka kryer veprime té korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara né Nenin 26 t&€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t&€ ket& lidhje (t€ tashme ose t€ shkuara) me asnjé konsulent ose ent
qé ka marr€ pjesé né pregatitjen e dokumentave t€ tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktor t& inspektojé llogarité dhe regjistrat q&
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t’i kontrollojé ato me ané té kontrolloréve t& eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 5: Informacioni Konfidencial

5.1

5.2

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né konfidencé t€ gjitha dokumentat,
t¢ dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.

Kontraktori mund t’i japé€ nénkontraktorit dokumenta té tilla, t&€ dhéna ose informacione té
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontraktor deri n& masén e kérkuar ge nénkontraktorin té zbatojé
punén e tij sipas kontatés. N& rast t& till€, kontraktori duhet t&€ p&rfshijé né kontratén e tij me
nénkontraktorin njé dispozité g€ premton ruajtjen e konfidencés si¢ thuhet né¢ Paragrafin 5.1
me Sipér.

Neni 6;: Prona Intelektuale

6.1

6.2

6.3

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, t€ gjitha t€ drejtat e pronés
intelektuale t&€ siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit t€ kontratés do t’i pérkasin Autoritetit
Kontraktor i cili mund t’i pérdoré ato sipas gjykimit té& tij.

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori, pas pérfundimit
t¢ kontratés, duhet t’i dorézojé Autoritetit Kontraktor t&€ gjitha raportet dhe té dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, llogaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t& kontratés.  Kontraktori mund t& mbajé kopje té kétyre dokumentave dhe t&€ dhénave, po
nuk duhet t’i pérdori pér géllime q€ s’kané lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim
nga Autoriteti Kontraktor.

Kontraktorl duhet t&€ garantojé& Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
g pronés intelektuale, g€ mund té dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
g, 5ipas kontratés.




6.4 NE& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje té pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjetér té mbrojtur e t€ furnizuar sipas kontratés,
kontraktori duhet t’i japg Autoritetit Kontraktor té€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim té kontraktorit g€ kané t& béjné me kété padi apo pretendim.

Neni 7:  Origjina e Materialeve

7.1 Nuk ka asnjé kufizim pér kombésiné e origjinés sé€ materialeve, pérve¢ atyre g&€ mund t€ jené
pércaktuar né ndonjé Rezoluté t&€ Asamblesé s& Pérgjithshme t& Kombeve té Bashkuara.

7.2 Kontraktori mund t& jeté i detyruar té verifikoj& origjinén e materialeve.

7.3 Pér géllime verifikimi “origjing€” do té thoté vendi ku materialet jané nxjerrg, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, népérmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé&
mjaftueshme t€ komponentéve, rezulton nj€ produkt i ri i njohur né tregti qé €shté mjaft i
ndryshém né karakteristikat bazé ose né géllim apo pérdorim nga komponentét e tij.

7.4 Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit q&€ furnizon
me materiale.

Neni 8: Vendimet e Drejtuesit té Projektit

8.1 Drejtuesi i projektit do t& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor

8.2 Drejtuesi i Projektit mund t€ delegoj€& ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésité e tij tek té tjerét

pérve¢ zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi 1 projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo té€ revokuara.

Neni 9: Komunikimi
9.1 Cdo komunikim midis paléve duhet té& béhet me shkrim.
Neni 10: Bashképunimi né Kantier me té Tjerét

10.1 Kontraktori duhet té bashképunojé dhe t€ ndajé kantierin me firma té€ tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.

Neni 11: Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

11.1 Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime (€ pajisjeve t&
kontraktorit deri né masén ¢ lidhet me veprime me faj t€ Autoritetit Kontraktor ose t&
projekteve té Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Neni 12: Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit



[2.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnjé pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e inspektimit t&€ kantierit.

12.2  Kontraktori pranon se i ka marré€ t€ gjitha hapat e nevojshme pér té verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
qé mund t€ ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13: Kontraktori qé Kryen Punimet

13.1 Kontraktori duhet t&€ kryejé dhe mbarojé Punimet né pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit.

13.2 Kontraktori nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte té
tjera t& specifikimeve teknike, t& dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq i dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.

13.3 Kodet dhe standartet q¢ do zbatohen do t€ jené t& shprehura né dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t& kontratés, ka ndryshime né zbatimin e kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t& zbatohen vetém pasi t€ jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14; Ekzekutimi i Punimeve

14.1 Kontraktori duhet t& fillojé zbatimin e kontratés menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t’1
mbarojé Punét brenda Afatit t&€ Mbarimit.

Neni 15: Negritja e Kantierit
15.1 Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.

15.2 Kontraktori duhet t€ paraqgesé t&€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16: Sigurimi Teknik dhe Mjedisor
16.1 Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né kantier.

16.2 Kontratori do t& sigurojé kantierin né¢ ményré té tillé qé t€ minimizojé démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet t& kursejé energjing, ujin dhe burime té tjera, t€ reduktojé humbjen
dhe t€ minimizoj€ pérdorimin e substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin & gazrave, Léndét
e pérbéra organike te rezikshme dhe substanca t€ tjera, g€ démtojn& shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17: Zbulimet

D
2

17.1 Cdo gj€ me interes historik ose me vler€ 1€ konsiderueshme e zbuluar papritur

A
té¢ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhe rr_—fﬂ
drejtuesin e projektit pé€r ndonjé zbulim t€ tillé dhe t& ndjeké udhezimet ¢ é’n;

administrimit t€ objekteve.




Neni 18: Disponimi i Kantierit

18.1 Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japi té drejtén e disponimit té kantierit kontraktorit né datén e
hyrjes t& shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonjé pjese & kantierit nuk
Jepet brenda datés s€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese t& kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t&€ konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka wvonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta t€ kérkoje amendimin e kontratés né
lidhje me shtyrjen e Afatit t&€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do té mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.

Neni: 19: Raportimi i Grafikut té Zbatimit

19.1 Menjéheré€ pas lidhjes sé€ kontratés, kontraktori duhet t’i paraqes€ drejtuesit té€ projektit njé
program plani g€ tregon metodat e pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve .

19.2 NEé intervale t€ skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén e mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20: Paralajmérimi né Kohé

20.1 Kontraktori duhet t€ paralajmérojé drejtuesin e projektit sa mé shpejt t€ jet€ e mundur pér
ngjarje dhe rrethana specifike q¢ mund t€ ndodhin né t& ardhmen apo g€ mund t& ndikojné
negativisht n€ zbatimin e kontratés, duke pérfshiré€ cilésiné€ e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21: Kontrolli i Cilésisé
21.1 Kontraktori do t& jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.

21.2 Sapo t€ lidh€ kontratén, kontraktori duhet t’i paraqesé drejtuesit t€ projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé s& aktiviteteve né zbatimin e kontratés.

21.3 Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punén e kontraktorit dhe té€ njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund t€ jené gjetur.

21.4 Saher€ gé t€ jepet njoftimi pér defekte, kontraktori duhet t&€ korrigjojé defektin brenda afatit
té parashikuar né njoftim.

Neni 22: Defektet e Pakorrigjuara

22.1 Neése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kohé&s s& specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t€ llogarise koston e korrigjimit t&
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé q&€ i duhet béré kontraktorit deri sa

“defekti té korrigjohet. Déshtimi pér té€ korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
perbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23: Pérgjegjésité e Autoriteti Kontrakotr



23.1 Nga Afati i fillimit deri né Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do t& jeté
pérgjegjés pér:

(a) démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé pér shkak t& neglizhencés ose
ndérhyrjes, qofté edhe té ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo nga ¢do person i punésuar/
kontraktuar nga Autoritet: Kontraktor, pérve¢ kontraktorit.

(b) démtim té Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajin e
Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij.

Neni 24: Pérgjegjésité e kontraktorit

24.1 Nga Afati i fillimit deri n& Afatin e Realizimit, kontraktori do té jeté pérgjegjés pér démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim t€ pasuris€, dhe pasuri t€ tjera dhe qé nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25: Sigurimi

25.1 Kontraktori duhet t& sigurojé objektin, me emra t€ pérbashkét t&€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri n€ afatin e realizimit t& plote, né shumat e
shprehura né KVK pér humbje ose démtim t€ punimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t€ kantierit ose pronave té€ tjera né kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve t€ treta.

25.2 Polica e sigurimit do t& dorézohet tek drejtuesi i projektit pér aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes sé fituesit t& kontraté€s. Ky siguracion duhet t€ mbulojé kompensimin e kérkuar pér
té€ kompensuar humbjen ose démin e shkaktuar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé policén
e sigurimit, kontrata do t€ konsiderohet e anulluar. Megjithatg, Autoriteti Kontraktor, mund
t¢ vendosé t€ zgjasé periudhén e paraqitjes t€ policgs s& sigurimit ose t& béje veté
siguracionin dhe t€ zbresi koston e tij nga pagesa q¢ i jep kontraktorit.

25.3 Kushtet e siguracionit nuk mund t€ ndryshohen pa aprovimin paraprak t& Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26: Testimet dhe Inspektimet

26.1 Kontraktori duhet t& bgjé t€ gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht nga
kontraktori brenda ¢mimit t€ kontratés

26.2 Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka té€ drejté t& ndjeké testimet dhe/ose inspektimet.

ri}f"z Y

Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende t€ ndryshme nga ato t€ kontra tﬁlt ST
kontraktori duhet t& sigurojé leje pér Autoritetin Kontraktor pér t& ndjekur kéto tes 'q;}fz‘d AR,

inspektime.




26.4

26.5

progresin e punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do té bjeré dakort t€ ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do té€ refuzojé ¢do punim g€ nuk e kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &shté konform specifikimeve teknike dhe kushteve t€ kérkuara né€ zbatimin e
kontratés.

As ekzekutimi 1 testeve as inspektimi i punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyrim tjetér sipas kontratés.

Neni 27 Garancité

271

27.2

Kontraktori garanton se materialet e trup&zuara me punét jané té reja, € papérdorura dhe té
modeleve t¢ fundit dhe se trupézojné pérmirésimet ¢ fundit né projekt dhe materiale, me
pérjashtim kur parashikohet ndryshe né kontraté.

Me pérjashtim t€ ndonjé parashikimi né kontraté ose nga ligji, kontraktori garanton se
materialet nuk kané defekte t& shkaktuara nga ndonj€ veprim ose mosveprim i kontraktorit
apo té shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nén kushte normale pérdorimi, pér
kushtet q¢ mbizotérojné n¢ Shqipéri.

Neni 28: Cmimi i Kontratés

28.1

Cmimet ¢ kontraktorit pér Punét ¢ kryera sipas kontrat€s nuk duhet t€ ndryshojn€ nga
¢mimet e ofruar nga kontraktori né ofertén e tij.

Neni 29: Kushtet e Pagesés

29.1

29.2

29.3

294

Cmimi i kontratés, duke pérfshiré edhe pagesat paraprake, duhet t& paguhen si¢ specifikohet
né kontratg.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér n€ kontratés, pagesa do t&
béhet me monedhé Shqiptare. Kursi i kémbimit t&€ monedhave t€ ndryshme do t€ jeté kursi i
Bankés s& Shqipéris€ né ditén kur &shté dérguar pér publikim njoftimi i kontratés dhe i
pércaktuar né kontraté.

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, kontraktori ka t& drejté té
marré pagesa periodike gjaté progresit té zbatimit té projektit. Grafiku i pagesave periodike
do t€ parashikohet né KVK. Kur béhet njé pagesé ¢ parashikuar, kontraktori duhet té&
paragese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i projektit ku deklaron se plani
sipas grafikut &shté permbushur. Komunikata gjithashtu duhet té shprehé vlerén e punés sé
ekzekutuar duke hequr shumén e grumbulluar t& verifikuar mé paré, si dhe shumén e pagesés
paraprake t€ papaguar dhe ¢do shumé t€ mbajtur né pritje t& korrigjimit t€ njé defekti.

Drejtuesi i projektit duhet t€ kontrollojé punimet e ekzekutuara nga kontraktori dhe duhet t&
verifikojé shumén q¢ duhet t’i paguhet kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data g&
kontraktori paragqet komunikaté\r\l e tij tek drejtuesi i projektit.

N



29.5

29.6

Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, pagesa e periodike pér Punét
do t¢ béhet brenda 30 ditéve kalendarike nga data q€ progresi i grafikut t& zbatimit &shté
verifikuar nga drejtuesi i projektit.

Data e pagesé&s do t€ jet& dita qé fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor.

Neni 30: Vonesa né Bérjen e Pagesés

30.1

30.2

Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i vonesés né pages¢ konsiston né kamaten e
arritur nga data e fillimit te vonesés s& debitorit (Autoriteti Kontraktor), né monedhén zyrtare
t€ vendit ku do t& béhet pagesa. Pérgindja e kamates parashikohet me ligj. N& fund té ¢do
viti kamatat e arrira i shtohen shumeés totale, mbi té cilén &shté béré llogaritja e tyre.

Kamata ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori (kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitori (Autoriteti Kontraktor ) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur t& demit.

Neni 31: Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

31.1

Nése pas datés s¢ nénshkrimit t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
proceduré me efektin e ligjit né Republikén e Shqipérisé hyn né fuqi, nxirret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimit, ose ¢mimin e kontratés, kushtet ose
¢mimi i kontratés do t€ rregullohen né até masé sa kontraktori €shté ndikuar né¢ p&rmbushjen
e detyrimeve té€ tij sipas kontratés.

Neni 32: Forca Madhore

32.1

322

323

Neni 33: Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

33.1

Kontraktori nuk duhet t&€ mbajé pérgjegjési pér humbjen ¢ sigurimit te kontrates, démeve té
likuidueshme ose ndérprerjen pér mosplotésim, nése dhe deri né€ masén gé vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim tjetér né pérmbushjen e detyrimeve t€ tij sipas kontratés, vijné si pasojé e
ngjarjeve t€ Forcés Madhore.

Pér qgéllimet e kétij neni “Forcé Madhore” do t€ thoté njé ngjarje jashté kontroilit t&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje té tilla mund t€ pérfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qoft€ né kapacitetin e tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, térmeti, epidemité, shtréngime t&€ karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté e Forcés Madhore, kontraktori duhet t& njoftojé menjehere
Blerésin Publik. Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime t€ ndryshme,
kontraktori duhet t€ vazhdojé t€ zbatojé detyrimet e tij sipas kontratés né€ masén praktlklsht
¢ arsyeshme dhe duhet t€ kérkoj¢ t¢ gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g& nuk pe
nga Forca Madhore.




33.2

33.3

33.4

33.5

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor €shté dakort pér zgjatje t& afatit t€ kontratés, ka té
drejté t€ kérkoj€ démet pér vonesén né zbatim, nése kontraktori déshton né dorézimin e
punés brenda Afatit s¢ Dorézimit té Ploté t& specifikuar né kontratég.

Autoriteti Kontraktor mund t€ zbres€ shumén e démeve t€ likuidueshme g€ duhen paguar
nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. N€ rast té till€ Autoriteti Kontraktor duhet t’1 japi
kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autoriteti Kontraktor do t€ jet€ dakort p&r nj€ zgjatje t& afatit, né rastin e Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund té jeté dakort pér zgjatje té afatit edhe né rrethana t& tjera né se
éshté né interesin publik pér ta béré két€. Ne rast se kontraktori ndeshet me kushte gé
pengojné zbatimin né kohé, kontraktori duhet t€ njoftojé€ menjehere Autoritetin Kontraktor
me shkrim pér vonesén, shkakun dhe datén e propozuar t& dorézimit ose pérfundimit.
Autoriteti Kontraktor duhet té€ vlerésojé kérkesén. Nése Autoriteti Kontraktor éshté dakort
me vonesén, zgjatja do t€ hyj€ né fugi me nj€ amendament me shkrim t€ kontratés té
nénshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Neni 34: Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin e Punimeve

34.1

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do t& llogariten me tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhé zbatimi jo mé shumé se 6 muaj, tarifa ditore do t€ jeté€ 4/1000
té vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 1 kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés s& kontrates.

b) Pér kontratat me periudh& zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t& jet&
2/1000 t& vlerés koresponduese t&€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por
kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t€ vlerés s€ kontrates.

c) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumeé se 12 muaj, tarifa ditore do té jeté 1/1000
t€ vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo
vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés s& kontrates.

Neni 35: Negociatat dhe Amendamentet

35.1

35.2

353

Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente t& asnjé kushti t€ kontratés g€ do té

Asnjé amendament ose variacion tjetér i kontratés nuk do t& jeté i vlefshém pa qéné me
shkrim, me datg, i referohet shprehimisht kontratés dhe né&nshkruhet nga njé pérfaqsues i
autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor.

Cdo hegje dore nga té drejtat, pushtetet ose ndregjet g€ mund t& béhen nga palét sipas
kontratés duhet t€ b&het me shkrim, t& keté daté dhe t& firmoset nga njé pérfagsues i
autorizuar i palés q€ bén kété doréhegje dhe duhet t€ specifikojé t& drejtén dhe masén né té

" cilén ajo léshohet.

Neni 36: Ndryshimi i Porosisé



36.1

36.2

36.3

36.4

36.5

Kushtet e kontratés nuk jané subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e kontrat€s. Cdo amendament
i kontratés duhet t€ b&het me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori.

Ndertime shtes¢ mund té porositen vetém né rethana té pércaktuar né€ LPP dhe me kusht qé
shtesa e kontratés t&€ mos i kalojé 20% t€ ¢mimit origjinal t& kontratés,

Autoriteti Kontraktor né ¢do koh&, mund t€ porosis€ kontraktorin t€ b€jé ndryshime brenda
qéllimit t& pérgjithshém t& kontratés né secilin nga elementét e mé poshtém:

a) Korrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve

b) Korrigjime né materiale

¢} Korrigjime né sasi

Pérpara se t&€ kérkojé njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ bien
dakort pér ¢do tritje ose ulje t&€ ¢mimit t€ kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit qé éshté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka té drejté t& nxjerré pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve t€ siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37: Preventivi pér Njési ose né Total

37.1

372

Kontrata do t& pérfshijé njé Preventiv né Total nése &shté njé kontraté me shumé totale ose
njé Preventiv pér Njési nése &shté nj€ kontraté me ¢mim njésie. Nése €shté njé kontraté€ me
¢mim njésie, preventivi pér njési do té& pérmbajé volumet e zérave t& ndértimit, instalimin,
testimin dhe komisionet q&€ béhen nga kontraktori.

Preventivi pér Njési do té pérdoret pér té llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do té
paguhet pér sasiné e realizuar me tarifén né preventivin né njési pér secilin z&€ punimesh.

Neni 38: Mbarimi dhe marrja pérsipér e ndértimeve

38.1

38.2

383

Kontraktori duhet t’1 kérkojé drejtuesit t& projektit t’i 1€shojé njé certifikaté pé€r mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bgje kété sapo t& vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfunduar plotésisht, drejtuesi i

aktivitetet q&€ duhen pérfunduar para se t& l&shohet certifikata.

Nése drejtuesi i projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit d
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé duhet t€ korrigjoh
18shohet certifikata.




39.1 Autoriteti Kontraktor mund té ndérpresé kontratén né térési ose pjesérisht nése:
a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar né kontraté ose
brenda zgjatjes s&€ dhéng; ose,
b) kontraktori déshton t& zbatojé ndonjé detyrim tjetér té kontratés.

39.2 Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'i japi kontraktorit 15 dit€ t& ndreqé mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja €shté béré pér veprime t€ korruptuara ose t€ paligjshme, rast né t€ cilin ndérprerja
do t€ jeté e menjéhershme.

39.3 Té gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punét e pé&rfundura do t€ b&hen proné e
Autoriteti Kontraktor nése kontrata ndérpritet pé€r mosplotésim te kushteve te saj

Neni 40: Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

40.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do koh& nése kontraktori falimenton
ose béhet 1 paafté té paguajé.

40.2 Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.
Neni 41: Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

41.1 Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmarré pér t’i shérbyer sa mé miré€ interesit publik.

41.2 Aautoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit lajmérim me shkrim pér ndérprerjen.

41.3 Autoriteti Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punét e pranuara dhe té
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t’i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme t& Punéve. NE llogaritjen e shumés s€ démeve, kontraktori do té
kérkohet t& ndérmarr€ t€ gjitha veprimet e nevojshme pér té minimizuar démet.

Neni 42: Nénkontraktimi

42.1 Njé nénkontraté do t& jeté e vlefshme vetém nése &shté né formén e nj€ marrveshjeje té
shkruar me ané t&€ sé cilés kontraktori i beson kryerjen e njé pjese t€ detyrimeve t€ kontratés
s€ tij nj€ pale t& treté.

42.2 Kontraktori nuk duhet t€ nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés qé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin ¢ tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése e aprovon apo jo até.

42.3 Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
-mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
. pEr punét g€ do t€ kryejé

5,
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42.4 Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43: Transferimi i t& Drejtave

43.1 Kontraktori nuk duhet té transferojé, t€résisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44: Sigurimi i Kontrates

44,1 Pérpara nénshkrimit t€ kontratés, kontraktuesi duhet ti dorézojé Autoriteti Kontraktor
sigurimin e kontratés né shumén dhe formén e kérkuar.

44.2 Shuma e sigurimit te kontrates duhet t’i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje t€ rezultuar nga déshtimi i kontraktori né plotésimin e detyrimeve t€ tij sipas
kontratés.

44.3 Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dité pas dat€s s€marrjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithaté, pes€ (5) pérqind e sigurimit do t&€ mbahet deri né
pérmbushjen e kénagshme t€ detyrimeve t€ garancisé.

Neni 45: Baza Ligjore
45.1 Kontrata do té€ rregullohet dhe interpretohet sipas legjislacionit shqiptar né fuqi.
Neni 46: Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

46.1 Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t€ bé&né ¢do pérpjekje t€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me kété marrveshje me
negociata direkte.

46.2 NE se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen zgjidhjes
sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fugi sipas legjislacionit té
Repubiikés sé Shqipérisé.

Neni 47: Pérfaqsimi i Paléve

47.1 Cdo palé duhet t& emérojé me shkrim njé person ose strukture organizative, q€ do t€ jeté
pergjegjés, né emér t€ palés, pér marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin ¢ palés né
¢éshtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

pérfagsuesit t& palés. N& se njéra palé déshton t€ lajmérojé, duhet t&€ marri pé Gipis
humbje t& shkaktuar nga déshtimi pér t&€ dhéné njoftim t&€ mjaftueshém.




Neni 48: Lajmérimet

48.1 Cdo lajmérim i dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontratés duhet t& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar né kontrate.

48.2 Njoftimi do t€ keté efekt sapo t& dorézohet.
Neni 49: Llogaritja e Afateve

49.1 Té gjitha referencat e ditéve do t€ jené diié kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.



Shtojca 18

KUSHTET E VECANTA
Punét ~ Procedura e Hapur

Kushtet e vecanta t€¢ Kontratés do t&€ ploté€sojné Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés. Ng rast se
ka mospérputhje midis KPK dhe KVK do té mbizotérojne Kushtet e veganta té kontratés.

Neni 1:  Pérkufizime
1.1 Autoriteti Kontraktor €shté€ Fondi Shqiptar i Zhvillimit

1.2 Kontraktori €shté bashkimi i pé€rkohshém i shoqerive ‘“Fled” shpk dhe “Shkélqimi
07” shpk .

1.3 Neni 2: Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontratés né shumén prej (10% té vierés sé ofertés) duhet té ofrohet nga
kontraktori pér t& siguruar ekzekutimin e detyrimeve té tij sipas kontratés,

2.2 Sigurimi i kontrat€s do t’i l&€shohet ose kthehet, menjéheré, kontraktorit sipas
skedarit t&€ méposhtém: Pas plotesimit te gjithe detyrimeve kontraktore.

Neni 3:  Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi i Projektit do té jeté:

3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar I Zhvillimit.
Neni 4:  Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do t€ jet¢ (Pershkrimi i sakté i vendndodhjes s& objektit g€ do t&
realizohet): Fshati Toshkez.

Neni 5 Data e Fillimit
5.1  Kontraktorit do t'1 jepet leja pér t€ hyré né kantier mé&: Menjehere pas lidhjes se kontrates.
Neni 6:  Siguracioni

6.1 Nga Data e hyrjes deri né Afatin e Mbarimit kontraktori duhet té keté siguraci
mbulon deri né€ shumeén prej:

a. Pér démtime ose humbje t&€ Punéve dhe Materialeve:

b. Pér démtime ose humbje t€ Pajisjeve: =
C. Pér démtime ose humbje t€ pasurisé pérve¢ Punéve, Materialeve dhe Pajisj
d Pér démtim personal ose vdekje t&€ personave né kantier:

Neni 7:  Inspektimet dhe Testimet




7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mbarimit t€ Punéve do t€ pérfshijné:Mbikqyrje
dhe kolaudim punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 8:  Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t&€ ¢mohet si njé
0o Kontraté me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢mimet e njésis€ t€ shprehura né Preventivin né
Njési

Neni 9:  Grafiku i Pagesés
9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t€ méposhtém: Pagesa periodike pjesore.

9.1 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 30 dit€ve nga data g€ kontraktori paraget njé
dokument ¢ deklaron se objektivi pér pagesén é&shté arritur subjekt ky 1 konfirmimit t€
dokumentit nga drejtuesi i projektit. Nga cdo pagese pjesore do te ndalohet shuma prej 5%
¢ vleres se situacionit pjesor si garanci e difekteve. Periudha e garancisé pé€r punimet fillon
nga data e aktit t& kolaudimit t&€ punimeve dhe zgjat nje vit kalendarik.

0.2 Monedha e pagesés do té€ jeté . Neése nuk éshté specifikuar, pagesa do b&het me
monedhén Shqiptare.

Neni 10. Pagesa Paraprake

10.1 Pérgindja e pagesés paraprake do t€ jet& . Nése nuk &shté specifikuar, kontraktori
nuk do t€ marré pagesé paraprake.

10.2 Nése &shté premtuar njé pagesé paraprake, avanca do t€ paguhet brenda ditéve nga
marrja e sigurimit te kontrates.

10.3 Nése jepet pagesa paraprake, shuma do t&€ higet nga pagesa q& duhet t’i jepet kontraktorit
sipas formulés s& méposhtme:

Neni 11. Shérbimet né Lidhje me to

11.1 Kushtet e vecanta té méposhme do t&€ zbatohen pér kryerjen e pagesés s€ shérbimeve té
lidhura:
Garanci punimesh ne perputhje me ligjet ne fuqi.

Neni 12. Zbritja e garancisé sé kontratés

12.1 Nése parashikohet zbritje periodike té garancisé sé€ kontratés ajo kryhet si mé poshté

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet ¢ pandryshuar.
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Tabela ¢ pérmbajtjes

SEKSION 1

SPECIPIKIME TE PERGJITHSHME
11 Specifikitne t& pérgjithshme
1.1.1 Njésité matése

1.1.2  Grafiku [ punimeve

1.1.3  Punime té gabuara

1.1.4 Tabelat njoftuese

1.2, Dor¥zimet ek Supervizori

121 Autorizimet me shkeam

122 Sigurimi ivizatimeve & detajeve
123 Dorézimet tek supervizod

1.24  Shembuj

123 Vizatimet e punimeve té zbatuara

SEKSION 2

PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI
2.1 Pastrimi i kantierit

211 Pastrimi [ kantierit

212 Skarftkimi

213  Heqgja e péméve dhe e shkurreve
21.4  Prshja e godinave, gardheve dhe struktucave
215 Mbrojtia e véndit & pastruar

2.2, Punime prishjeje

221 Skelerité

222 Supervizioni

223 Metoda dhe rradha e prishjes

224  Siguria né puné

2.3, Prishja ¢ elementeve t€ godings
231 Puoshja e taracave

232  Prshja e mueve € gurit

233  Poshja e mureve & tullés

234  DPrshja e dyshemeve

23.5  Prshja e veshjeve me pllaka t€ mureve
236  Hegja e dyerve dhe dotareve

237  Heqja e zgarave metalike

SEKSION 3

PUNIME DHEU, GERMIME DHE THEMELET
31 Punime dheu

311 Pérgatitja e formacioneve

3.1.2  Pérpunimi i pjercésisé

313  Drenazhimimi i punimevé té dherave

314  Tolerancat

315  Mbrojija e punimeve (€ dheut

316  Punimet ¢ dheut gjaté periudhave t& ngricave
32, Gérmime pér baza dhe themele

321 Gérmimet

322 Mbushjet

323  Pérdorimi i materialit té gérmuar

324 Albushja rreth struktueave

3.3, Themele standarte

331  Themele betoni

332  Theemele me gur dhe beton (butobeton}
333  DPlinta pér kolona

34, Ndihmése pér themelet

341 Hidzoizolimi i plintave




342 Hidreizolimi i themeleve

343 Drenazhimi perimetral e sipérfagésor
SEKSION 4

PUNIME BETONI, ARMIM! DHE HEEURI
41, Beton i derdhur né vend

4.1.1 Kérkesa té pérgithshme pér betonét
41.2 Materialet

4.1.3 Depozitimi | matedaleve

4.1.4 Klasilikimi i materaleve

4.1.5 Klastfikimi i betoneve

4.1.6 Prodhimi i betoneve

4.1.7 Hedhja e betonit

4.1.8 Realizimi i bashkimeve

419 Mbrojtja

4.1.10  Betoni né kushre 1& véshtira atmosferke
4.1.11  Tuba dhe dalje

4.1.12  Provat ¢ betonit

4.2. Elementé dhe nép-~clementé betoni
4.2.1 Arkitraré t8 derdhur né vend

422  Arkitraré té parapérgatinur

4.2.3 Traré té dexdhur

4.2.4 Breza betoni

4.2.5 Kolona

4.26  Soleta t& armuara tip SAP

427 Soleta té parapérgantura

428 Soleta b/a

4.2.9 Shkallé 1b/a t& derdhura né vend
4.2.10  Shkallé me elementé me nlla ré lehtésuara
42117 Mbulesa né hyren kryesore

4212 Struktura prej b/a

4.3, Kallépet dhe finiturat e betonit
4.3.1 Pérgatitja e kallépeve

4.3.2  Heqja e kallépeve

433 Klasibkirmi i finiturave ¢ betonir
4.4, Hekun

441 Matenaler

442  Depozitimi n€ kander

4.4.3 Kthimi i hekurnt

444 Vendosja dhe fksimi

4.4.5 AMbulimi

4.4.0 Bashkimi

4.47 Paranderja

SEKSION 5

STRUKTURA E NDERTIMIT

5.1 Mutet dhe ndarjet

5.1.1 Llag pér muret

512  Specifikim i pérgjiry

513 Mur mbajtés me

314 Murmbajtés ne

515 Mur ndarés 12 cmf| #

o

@,




5.1.6  Mur mbajtés I brendshém 25 cm

5.1.7 Mur 1 brendshém me tulla & lehtésuara 12 cm
518  Muribrendshém me tulla t& lehtésuara 25 ¢m
519  Dopjo mur me tulla

5.1.10 Dopjo mur me tulla t& lehtésuara

5111 Mure € thaté (kartongips)

5.2, Mbulesat

521 Rikonstruksioni [ tarracés

522  Tarraca (& reja

523  Catie re raditicionale me tegulla

524  Gati me panele sandwich

525 Membranat hidroizoluese

52.6  Ulluqet vernkale dhé horizontale

527 Daljet né gad

SEKSION 6

RIFINITURAT

6.1 Rifiniturac ¢ mureve

611 Suvatim | brendshém né rikonstruksione
6.1.2  Suvatim i brendshém né ndértime té reja
6.1.3  Suvaum i jashtém né rikonstruksione

6.14 Suvatim i jashrém né ndértime té reja

6.1.5 Patnimi

6.1.6  Lyerjé me bojé plastike né dkonstruksion
6.1.7 Lyerjé me bojé plastike né ndértime t& reja
6.1.8  Lyerjé me bojé hidromat né punime rehabilitmi e té reja
619  Lyerje e mureve me pllaka gipsi

6.1.10  Lyerje me bojé vaji né ntkonstruksion

6.1.11  Lyerje me boje vaji ne ndertime te reja

6.1.12  Lyerja e sipérfaqe metalike

6.1.13  Lyerja e sipérfageve (& drudt

6.1.14  Veshja ¢ mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.
6.2. Rifinitusat e dyshemeve

6.2.1 Ripadmi [ dyshemeve me pllaka

622  Ripanmii dyshemeve me llustér gimenio
6.23  Shtrmi i dyshemeve me pllaka

6.2.4  Dyshene me pllaka gres

625  Dysheme me patket

6.2.6 Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

6.2.7 Hidrotzolimi i dyshemeve

628  Dysheme me parket pér sallac ¢ &dukimit fizik
6.3. Rifiniturat e shkalléve

6.3.1 Shkallé betoni veshur me mermer

632  Korimanot metaliké

63.3 Bordurat vertikale dhe aksesoré ¢ fjeré

6.4 Dyer dhe dritare

6.4.1 Drtaret/informacion i pérgjithshém /kérkesar
642  Komponentét

6.4.3 Vendosja né vepér

6.4.4  Riparimin i dritareve prej druri

64.5  Pragiet e ddtareve, granil, mermer, t& derdhur
6.4.6 Drtare duralumini

6.4.7  Dyert/informacion i pérgjithshém

6.4.8 Komponentét

6.4.9 Vendosja né vepér

6.4.10 Kasate dyerve

64.11  Dryer 18 brendshme




6.4.12  Dyer t€ jashitme

6.4.13 DBravat

6.4.14  Menteshat

6.4.15  Dorezat

6.4.16  Dyer té blinduara

6.5, Rifiniturat e tavaneve

6.5.1  Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojé
6.5.2  Tavanivanur me pllaka gipsi

6.6. Rifiniturat e tavaneve

6.60.1 Mbrojtése e kéndeve té mureve
6.6.2  Sipérfaqe prej xhami (tullat e xhamit)
6.6.3 Elementé me panelé sanduic

6.6.4  Mbrojtéset horizontale t& mureve (shirirat)
PUNIMET ELEKTRIKE

8.1 Specifikdmet elektrike té veganta
8.1.1 Aksesorét

812 Tela dire kabllo

813 Kablli fleksibel

8.1.4 Kanalet dhe aksesorét

415 Kutité shpémdarése

8.1.6 Lidhjer fleksibél

§1.7 Sistem i kanalinave

8.1.8 Llampat dhe ndriguesit- t¢ pérgjithshme
8.1.9 Llampat flupreshente

8.1.10 Llampat halogene

8.1.11 Projektorét

8.1.42 Ndrguesit ¢ emergjencés dhe shenjat ¢ daljes
8.1.13 Gelésar e ndrigimi¢

8.1.14 Pazar

8.1.15 Niésité ¢ siguresave

8.1.16 Celésa mbyllés

8.1.17 Sistemi i tokézimit

8.1.18  Sistemi i mbrojtjes aunosferike
8.2, Shpémdarja e fuqisé

821 Shpérdarja e tensionit 8 ulét

8.22 Paneii kryesor i tensionit t& ulét
8.2.3 Panelét e shpérndarjes né kate
8.24 Kudté e gelésave aufomaté

825  Kabllot e tensionit t& ulét

826 Lidhjet e kabllove me terminalet
827 Kalimi i kabllove nén toké

8.28  MMbulimii kebllove mé pllaka

829 Tdentifikimi i kabllove

8210  Mbéshtetjer e kabllove

8211 Kanalinat dhe mbajtéser

8212 Siguresat

8.3. Sistemi i sinjalizimnit té zjarric
84.1 Pajisjet e kontrollit

842 Ziarrpérgjuesic automauk
8.4.3 Pajisjet e sinjafizimit

8.4.4 Zilet ¢ alapmit

8.4, Sistemi i telefonigs \;‘p

8.5.1 Rejeti shpé

83.2 Prizat e tely

B.5. Sistemi LAN

8.6.1 i

Rujed shpepnglares ]
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8.6.2 Prizar e telefonit

8.6. Sistemi i stabilizimit t& tensionit

8.7.1 Stabilizator trefazor me rregullim automank
8.7. Sistemi i furnizimit ¢ tensionit t&€ mesém
8.8.1 Pika e lidhjes

8.82 Linja e tensionit t& mesém

8.8.3 Thika, siguresat, shkarkuesit e TM

8.84 Transformatod

SEKSIONI 9

INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE
9.2. Sistemi I furnizimit me ujé t& pijshém

9.2.1 Tuba

922 Rakorderité pér tubacionet e ujit & pijshém
923  Saragineska

9.24  Depozita e uijt

925  Pompate uijt

9.2.0 Sisterni I ujit t& ngroheé

9.3, Shkarkimet ¢ ujérave t& zeza
9.3.1 Tubat e shkarkimit

9.3.2  Rakorderité pér tubacionet e ujérave té zeza
933 Tubat e ajnmit

234 Piletat

9.3.5 Izolimi I rubave

9.3.6 Puserat

0.37 Gropa septike

2.4. Kullimi I ujérave t& shiut
9.41 Tubat dhe elementét e tjeré
9.4.2 Kullimi i ¢ative

G4.4.3 Izolimi i tubave

9.4.4 Pusetat

9.5. Pajisjet sanitare

2.5.1 WC - €

9.5.2 Kaseta e shkarkimit

953 Pisuare

0.5.4 lavamané

2.3.5 Lavapjaca

9.5.6 Ruthinetat

9.5.7 Dushet

9.5.8 Bide

SEKSION 1 SPECIFIKIME TE PERGJITHSHME

1.1 Speciflikime té pérgjithshme

1.11 Nijésité marése

Né pérgjithesi njésité matése kuv lidhen me Kontratal jané njési metrke né mm, cm, m, m?, n’, Km, N
(Njuton}, Mg (1000 kg} dhe gradé celcius. Pikar dhjetore jant té shloruara si “, *.

1.1.2 Grafiku | punimeve



1.2

1.21

1.2.2

Kontraktor duhet té nénshkruajé propozime, detaje, skica, llogasitje, informacione, matenale, certifika

Kontraktuesi duhet ti japé supervizorit nj€ program té ploté duke i treguar rendin, progedurén dhe
metodén sipas sé cilave, ai propozon 1€ punchet né ndértim ded né mbarin té punés.

Informacioni q€ mban supervizori duhet ¢ pérfshijé: vizaume g€ tregojné rregullimin gjeneral té
ambienteve ¢ godinés dhe té ndonjé ndértimi apo strukture tietér té pérkohshme, té cilat ai i propozon pér
pérdorim; detaje & vendosjes konstruksionale dhe punéve té pérkohshme; plane t€ tjera q€ ai propozon t'i
adaptojé pér ndérmm dhe pérfundimin e té gjitha punéve, si dhe né vijim, detaje té fuqisé punétore t€
kualifikuar dhe jo & kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve.

Meényra dhe rregulli g€ jané propozuar pér té€ ekzekutuar kéto puume permanente &shté temé pér t'u
rregulluar dhe aprovuar nga supervizod, dhe ¢mimi i kontratés duhet & jeté i dllé qé & pérfshijg ¢do
rregullim t€ nevojshém, té kérkuar nga supervizor gjaté zbatimit t¢ punimeve,

Punime té gabuara

Gdo puné, g€ nuk &shté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet té dparojé
¢do defekt me shpenzimet e vera, sipas projekdt.

Tabelat njoftuese, et),
Asnjé tabelé njoftuese nuk duhet vendosut, pérvec:

Kontraktori do € ndértojé dy rabela, g& pérmbajné infocmacion té dhéné nga Supervizon dhe vendosen né
vendet e cakruara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré 1@ tillg, qé (2 jené € lexueshme nga njé distancé
prej 50 m. Gjuha e shkruar duhet té jeté né anglisht dhe shqip.

Dorézimet te Supervizori

Autorziunei me shkdm

“Rregullar me shkiim ” do t'i referolien ¢do dokument dhe letre té nénshkniar nga Supervizod € dérguara
kontraktuesit q€ pérmbajné instruksione, udhézime ose odentime pér kontraktorin né ményré gé aj té
realizojé ekzekuumin e késaj kontrate.

Fjalét e aprovuara, té drejtuara, t€ autodzuara, té kérkuara, té lejuara, t¢ urdhéruara, té instrukiuara, 1€
eméruara, (¢ konsideruara t€ nevojshme, urdhéresa ose jo (duke pérfshicé emra, folje, mbicmra, dhe
ndajfolie) t& njé réndésie, do t& kuptohet q& aprovimet e shkruara, drejtimet, autonzimet, kérkesat, lejet,
rregullat instruksionet, emédmet, urdhéresat e Supervizorit do 18 pérdoren deti né daljen e njé plani tjetér
pune.

Dorézimet tek supervizon

Kontraktori duliet 1'i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim t# detajuar dhe
fillojé vetém pas aprovunit nga Supervizod.

kurdo qé ¢ kérkohen nga Supervizori. Supervizod do té pranofé c¢do dorézim dhe nésc |
pérshtatshme do t'i pérgjigjet kontraktorit né pérputhje me




Kontrakton duhet t€ sigurojé mostra, t€ etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema t€ tiera
qé€ mund € kérkohen me t€ drejté nga Supervizod pér Inspektim.

Mostrat duhen dorézuar né zyrén e Supervizonrt.
Vizatimet ¢ punimeve té zbatuara dhe lihireza ¢ masave
Kontraktod do t'i pérgadsé dhe dorézojé Supervizort tre grupe té dokumentacioneve t€ punimeve sipas

projektit. Ky marerial duhet té péombajé njé komplet t€ vizatimeve (€ projektit té zbatuar, vizatimet shtesé te
béra gjaté zbatimit té punimeve té aprovuara nga Supervizor, si dhe librezat e masave pér ¢do volum pune.

SEKSION 2 PUNIME PRISHJEJE DHE PASTRIMI

21

211,

212

215

Pastrimi i kantienit
Pastrimi i kantient

Né fillim t& kontratés, pér sa kohE qé ajo nuk ka ndryshuar, kontrakton duhet € heqé nga teidtor i
punimeve té gjitha materialet orpanilte vegjetare dhe ndértuese, dhe té djegé t€ gjitha pirgjet e mbeturinave

té tjera.
Skari fikirni

Largime € médha me ekskavatoré dhe skarifikime, t&€ kryera me doré ose makiné nga terrene, nga ¢farédo
lloj toke, qofté edhe e ngurté (terrene té ngurté, réré, zhavor, shkémhorg) duke pérfshiré lévizjen e rrénjéve,
trungjeve, shkémbinjve dhe matedaleve me pénnasa q8 nuk kalojné 0,30 m3, duke pérfshiré mbrojtjen ¢
strukturave té néndheshme si kanalizime uji, nafté ose gazi etj dhe duke pérfshiré vendin e depozitimit té
matenaleve brenda né kantier ose largimin c tyre né rast nevoje.

Heqja e peméve dhe shkurreve mé té laria se 1.5m

Né pérgjithési duhet patur parasysh, qé gjaté punimeve té pastdmit t8 mos démtohen ato pemé € cilat nuk
pengojné né rehabiliimin ose né ndértimin e objektit té . Ne rastet kur heqja e tyre éshté e domosdoshme,
duhet t& merren masa mbrojtése né ményré qé gjaté rrézimit (€ tyre té mos démtohen personat dhe objektet
pérreth, Pér kété, pér pemét qé jané € larta mbi 10 m, duhet q& prerja ¢ tyre 1€ béhet me pjesé nga 3 m.
Pjesa qé prtel, duhet té lidhet inc litar ose kavo dhe té térhiger nga ana ku sigurohet mbrojtja e personelit
dhe e objektcve.

Pdshja e godinave, gardheve dhe strukrnurave

Kontraktori duhet té heqé me kujdes vetém ato ndértime, gardhe, ose struktura té yera € drejoara :}g’é
Supervizord. Komponentét duhien ¢montuar, pastruar dhe ndaré né grumbuj. Komponentér té cilét sipas
Supervizonit nuk jané té péeshtatshém pér dpérdorim, duhen larguar, puné kjo g€ kryher nga kom:[zu/ .
Materalet q¢ jané € ripérdorshme do ¢ mbeten né pronési t€ investtorit dhe do € nthen né

vecanta nga kontraktori, derisa té [évizen prej uj ded né pérfundim té kontratés.

de té

Kontrakton, duhet t& paguajé ¢do démtim té béré gjaté transportit t& matetialeve me vleré, té rrethimeve
dhe struktuarave € tjera dhe nése éshté e nevojshme duhet té paguajé kompensim.

Mbrojtja e godinave, rrethimeve dhe strukturave.

Gijaté kryeges & punimeve prshése, kontraktuesi duhet t& marré masa qé té mbrojé godinat, gardhet, muret
rrethues dhe serukturat q€ gjenden né aférsi 1& objekdt, ku po kryhen kéto punime prishése,

Per keeg, duhen evituar mbingarkesat nga 1€ gyitha anét e strukturave nga grambuj dhe materale. Kur
grumbujt dhe matedelet duhen zbritur poshté, duhet pasur kujdes qé té parandalohet shpérndarja ose rénia



e matedaleve, ose t¢ projektohet né ményré € ullé, g€ mos té pérbéjé rrezik pér njerézit, strukturat rrethuese
dhe pronat publike té ¢do loji.

Kur pérdoren mekanizmat péc prishje si: ving, ekskavatoré hidraulik dhe thyes shkémbinjsh té béhet kujdes,
qé pjesé té tvre té mos kené kontakt me kabllo telefonik ose elektnk. Kontraktod duhet té informojé né
fillim € punés autoritetet pérkatése, né ményré qé, ato t& marrin masa pér lEvizjea ¢ kabllove.

215 Mhbrojtja ¢ vendit & pastruar

Kontraktori duhet t& ngrejé rrjete té pérshtatshme, bardera mbrojtése, né ményré g€, € parandaloj
aksidentime té personave ose démtime t€ godinave rrethuese nga materialét gé bien, si dhe té mbajé nén

kontroll territorin, ku do t& kryhen punimet,
2.2 PUNIME PRISH]EJE

221 Skelerite

Cdo skeled e kérkuar duhet skicuar né pérshtatje me KTZ dhe STASH. Njé skelator kompetent dhe me
ekspedence, duhet € marré pérsipér ngritjen e skeledve qé duhet & gdo tipi. Kontraktor dubet té sigurojé,
qé té gjitha rregullimet e nevojshme, qé 1 jané kérkuar skelatorit t€ sigurojné stabilitetin gjaté kryerjes sé
punés. Kujdes duher treguar q¢ ngarkesa e copérave & mbiledhura mbi njé skelen, té mos kalojé ngarkesén
pér té cilén ato jané projektuar. Duhen marcé té giitha masat e nevojshme qé té parandalohet rénia e
materialeve nga platforma e skelés. Skelerité duhen té jené gjaté kohes sé pérdotimit t€ pérshtatshme pér
qéllimin pér té citin do pérdoren dhe duhet t€ jené konform t€ giitha kushteve teknike.

Ng rastet e kryerjes sé punimeve né ané té rrugés kn ka kalim si 1 kalimtaréve, ashtu edhe t&€ makinave,
duhet t&¢ merren masa qé té béhet njé rrethim I objektit, ¢i dhe veshja e t€ gjithé skeleris€ me rrjete
mbrojtése pér té eleminuar rénien e materialeve dhe duke pérfshiré shenjat sinjalizuese sipas kushteve té

sigurimit teknik,
Skeleri celilu ¢ tipit kémbalée, konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér transport,

mirémbajtie, montim, ankorim, gmontme etj. Né njé lartési mbi 12 m, elementét horizontalé duher t& kené
parmakeé vertikalé, mé lartési min.15 ¢m si dhe mbrojjen me rrjeté,

Skeleri gelilkn né kornizé dhe e lidhur | konform KTZ dhe STASH, duke pérfshiré ndihmén pér
transpott, mirémbajtie, montim, ankorim, ¢montime elf. Né njé lartési mbi 12 m, elementét hotizontalé
duhet ré kené pasmaké vertkalé, me lartési min 15 cm si dhe mbrojtjen me rrjeté.

222 Supervizioni

Kontraktori duhet té ngarkojé njé person kompetent dhe me eksperience, ¢ trajnuar né llojin ¢ punés pér
agritjen e skelerive dhe t& mhikéqyré punén pér ngritjen e skelave né kantier.

223  Metoda e prishjes

Puna péc prshje do 1€ fillojé vetém pasi 1€ jenc stakuar energjia elekidke dhe roete 6 rjera té)té
elzistuese ¢ objekiit. s

&
AMetodat e pushjes sé pjesshme, duher t€ jené té tlla qé pjesa e strukiurés q¢ ka mbetur E sigu

geéndrueshménné e ndértesés dhe € pjeséve qé mbeten.

Kur prishja ¢ ndértesisapritamenteve (¢ saj nuk mund t& béhet pa probleme o ndai#nga 1..-:-5;1 |
suukrurés do t& pé --@m- e pérshtatshme. Elementé ¢eiikii dhe strukiura beroni té t‘o!‘t’lml’a- if
do t& len né rok#/Ase i E"f i

i i i gjatl sipas gjerésisé dhe pérmasave ne menyre qe w@mos bicn.. ||
Elementét ¢ d i té hidhef'y
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stuktutés. Kur poshen elementét, duhen marr€ masa pée té mos mezikuar eclementét e tjeré konstruktive
mbaijtés, st dhe mos démtohen elementét e tjeré.

Né pérgjithési, puna e shkatérrimit duhet té filloj¢ duke hequr sa mé shumé ngarkesa té panevojshme, pa
ndérhyré né elementét bazé struktural. Puné € kujdesshme do t€ b&hen peér t¢ hequr ngarkesat kryesore nén
kushtet mé t€ véshtira. Seksionet té tjera qé do t€ prishen do t& transportohen nga ashensoré, pastaj do té
ndahen dhe do t2 ulen né toké nén kontroll.

Sigura né puné

Kontrakton duhet t& sigurohet se vendi dhe pajisjer jané :

T& njeé dpi dhie standarti t& pécshtatshém duke iu referuar vendit dhe flojit t8 punés g€ do t& kryhet

2.3

a) Té& siguruar nga njé teknik kompetent dhe me ekperencé
b) T& ruajtura 1€ kushte & mira pune gjaté pérdorimit

Gjaré punés prishése ¢ gjithé punétorét duhet € vishen me veshje € pérshratshme mbrojtése ose mjete
mbrojtése si: helmera, syze, mbrojtése, mbrojtése veshésh, dhe bombola frymémarrjeje.

Prishja e elementéve t€ godinés
Prishfa e gative dhe e raracave

Shpérbéra e mbulesés s& ¢atisé me tjegulla 1& tipit “Marsigliese” ose té tpit “Romana” (Vendi) dhe té
armaturés pérkatése prej drur, duke pérfshiré Trarét e mundshém, dyshemené ose paretet (ndérmjetézat)
me dérrasa, acmaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, Trarét dhe pjesét e armaturés), pjesét intersektuese,
kanalet ¢ ullugéve horzontalé, ullugét vertikalé dhe kapset pérkatése metalike qé rezultojné nga hegja
brenda ambienti t& kantierit, si dhe zgjedhjen, pastrimin dhe vénien ménjané té tjepullave “ Marsegliese™ qé
do té rpérdoren, si dhe ¢do detyrim tjetér pér t'i dhéné fund hegjes.

Shpérbérgs e gansé me tjegulla drusi ose llamaring té xinguar, me té njéjtat modalitete dhe t€ acmaturés
pérkatése prej drurd, duke pérfshiré trarét ¢ mundshém, dyshemené ose paretet (ndérmjetézat) me dérrasa,
ammaturén e madhe (e pérbéré nga kapriatat, trarét dhe pjesét e armarturés), pjesét intersektuese, kanalet e
ullugeve horizontale, winget verskal dhe kapéset pérkatése metalike, kullezat ¢ oxhakut, duke pérfshicé
skelén, spostimin ¢ materialeve qé rexultojné nga heqja brenda ambientit té kantiedt si dhe ¢do detynom

tjetér pér i dhéné fund hegjes.

Hegja ¢ tavanit & gfarédo natyre, duke pérfshiré strukmurén mbajigse, suvané dhe impiantin elektrk gé
mund t€ ekzistojé; duke pérfshiré ndér té tjera skelén, spostimin e materialeve qé rezultojué nga hegja
brenda ambientit t¢ kantierit, si dhe ¢do detyrm tjetér pér t'i dhéné plotésisht fund hegjes s& tavanit.

Prshje e Shtresés horizontale té hidro- izolimit té tarracés me zhvillime vertkale, edhe né praning e
oxhaqeve, ¢ ndértuar nga tre shtresa t& mbivendosura letér katramaje, duke pécfshiré heqjen ¢ kapakéve té
parapetit e té ¢de pjese inetalike dlie vénien ménjané e spostimin né kantier té materialeve gé formohen, si
dhe cdo detyrim tjetér pér t'i dbéné fund plotésisht heqjes sé tarracés. .

Prshja e suvasé né sipérfaget vertikale derd né njé lartési té paktén 30 cm, ded né dalje né dukj
muraturés, pér vendosjen e guainés,

Prishja e mureve t& gurit

Prishje e plote ose ¢ pjesshme e muraturds sé purit edhe nése &shté e suvatuar, e ¢farédo forme ose
trashésie, duke filluar nga lart poshts, ¢ kryer me ¢farédolloj mjeti (mekanizma, vegla) dhe gfarédo lartésie
ose thettésie, duke pérfshiré skelén e shérbimit ose skelering, armaturat e mundshme pér té mbéshtetur ose
mhrojrir strukturat ose ndértesat pérreth, ripadmi pér démet té shkaktuara ndaj té tretéve. Ndérprerjet dhe
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311

restaurimin normal té (ubacioneve publike dhe private (kanalet e ujrave & zeza, ujin, drdtat erj...), si dhe
vénien ménjané dhe pastrimin ¢ guréve pér pérdorm, duke béré sistemimin brenda ambientit t€ kanrierit.
Gijithashr, edlie ¢do detydm tjetér gé siguron plotésishr prishjen.

Prishja e mureve ¢ tullés

Prishje ¢ murarurés me tulla té plota ose me vrima, e ¢farédo lloji dhe dimensioni, edhe € suvatuar ose e
veshur me majoliké, qé reulizohet me ¢farédollo] mjeti dhe e gfarédo lartésie ose thellésie, pérfshiré skelén e
shérbimit ose skelering, armaturat ¢ mundshme pér t¢ mbéshtetur ose mbrojtur strukturat ose ndértesat
pérreth, ppadmi pér démet e shkaktuara ndaj té tretéve pér ndérprerjet dhe restaurimin  normal té

rubacioneve publike dhe prvate (kanalet e ujrave té zeza, ujin, dritat et)..), si dhe vénien ménjané dhe
pastrirmin e guréve pér pérdodm, duke béré sistemimin brenda ambientit té kantierit. Gjithashm, edhe gdo

detyrim tjetér q€ siguron plotésisht prishjen.
Piishja e dyshemeve

Prishja ¢ dyshemeve € gfarédo lloji dhe spostimin e matedaleve, jashté ambientir té kanderit

Prishja ¢ veshjeve me pllaka 1€ mureve

Pdshje e veshjeve & ¢farédo lofi dhe prishje e Llagit qé ndodhet poshté, pastm, larje, duke pérfshiré
[argimin ¢ matenaleve jashté ambientr t& kantiert, si dhe ¢do deryrdm tjetér.

Heqja ¢ dyerve dhe dorareve

Heqje dyersh dhe dritaresh, qé realizohet para prishjes s& musit, duke pérfshiré kasén, telajot, etj Sistemirmin
¢ materialit q¢ ekziston brenda ambientit té kantiért. dhe grumbullimin né njé vend t& caktuar né kantier pér

dpérdorm.
Heqja e zgarave metalike
Hegja e zgarave té€ hekurit dhe sistemimin e matedalit qé rezulton, brenda ambientit t& kantént, duke

pérfshité pérzgjedhjen e mundshme (té pércaktuar nga D.P.) dhe vénien ménjané né njé vend té cakwar té
kantient pér ripérdorm.

Punime dheu
Pérgatitja e formacioneve

Pé1gatitja e formacioneve pérfshin kéto puné:

e Njohja dhe saktésimi I rrjeteve € instabimeve nén toké si p.sh.: wba té funtizimit € ujésje
tuba t& shkarkimit, kabllo elektrike e telefonie et

¢  Matja ¢ terrenit dhe marrja e provave té dheut

e Shpyllézimi dhe heqja € re€njéve prej terrenit

¢ Heqja e dheut me humus dhe transporiimi apo npérdorimi | saj

e  Hapja e gropave (& themeleve den né thellésiné e nevojshme | =



¢ Niveluni i pjerrésisé sipas ptkés mée (& ulét ré terrenit
o Mbushja e terrenit me materal ekstra, deri né nivelin e pikés mé té lacté t& tervenir
o Gémmime dhe mbushje sipas pikés mesatare

Secila nga kéro raste do t€ pérdorel né varési t& Uojir 1€ dheut, t& aftésisé mbajtése @ tmallit dhe té
ngarkesave t€ godinés q¢ do t€ ndértohet né até rruall.

3.1.3  Drenazhimi { punimeve té dherave

Drenazhimi mund 1€ béhet me rrjet kullimi ose me kanal. St materiale rjeti kullues ka mundési té pérdoren
tuba plastiku, tuba betoni ose tuba prej argjili. Tubat duhen vendosur népér kanale t& hapura, t€ niveluara
dhe sipas nevojes, té ngjeshura. Tubat do té vendosen pas hapjes sé kanalit dhe mbushjes me zhavor me té
paktén njé shtresé prej 7 cm. Mbas shurimit t€ tubave hidhet zhavorr ose réré 4/32 me njé shtresé pref 10
em né ményré qé té mbrohet tubl. Pastaj kanali mbushet me dheun q€ ka mbetur kur a éshté hapur.

Drenazhimi mé kanzle béhet né até ményré qé hapen kanalet dhe pastaj mbushen me zhavorr. Kanalet
duhet sipas kérkesés t& kené njérén prej kétyre sipgrfaqeve: 20x30, 30x40 ose¢ 30x60 cm. Distanca nd€nnjet
kanaleve té pércakiohet sipas koefigiendc té fltrimit 1€ rokés.

3.1.4  Mbrojtja e punimeve & dheur

Tek punimet me dhenn duhet nga njéra ané té mbrohen njerézit, t& cilét nuk jané t& pérfshiré né ndértimin e
projektit, e nga ana tjetér duhet t& mbrohen njerézit e inkuadruar né realizimin e projektit. Gjithashtu, duhet
mbrojtur gropa e hapur pér themelet.

Mbrojtja ¢ njerézve té painkuadruar duhet béré n€ até ményré qé té béhet rrethinu (ine gardh, rjeté gabiant
et]) 1cili nuk ilejon ata (sidomos [émijér) 1€ rrezikohen. Gijithashtu, duhet vendosur tabela paralajméruese
me té cilén ndalohet kalirmi i rrethirnit nga persona qé nuk punojné né projekt.

Gropa dhe njerézit q¢ jané duke e punuar até, duhen mbrojtur ndaj shembjes. Shkallz e ledhit ¢ ¢do grope
duhet té jeté varésisht nga cilésia e dheut me min. 45 gradé deri né max. 60 gradé,

NE rast se dheu péumban minerale, t& cilat né kontakt me ujin e humbin stabilitetin, atéheré dheu dhe \/
sidomos ledhi duhet t& muhet nga shiu duke ¢ pérforcuar me armatura inbajtése sipas KTZ. -

3.1.5  Punimet e dheut gjaté periudbave té ngrcave

celcius.

3.2 Gérmime per baza dhe chemele

321 Gérmimé

Gérmim dheu pér themele ose pér punime néntokésore, ded né thellésine 1,5 m nga rrafshi i tokés, né truall
té ¢larédo natyre dhe konsistence, té tharé ose té lagur (argjilé edhe n.q.s. &hté kompalkte, r€r€, zhavorr,
gure ctj) duke pérfshiré prerjen dhe hegjen e rénjéve, trungjeve, guréve, dhe pjeséve me volum ded né 0.30
m?, plotésimin e detyrimeve né lidhje me ndértimer e néndheshme si kanalet ¢ ujrave € zeza, twbacioner né
pérgjithési ej.. '

3.22  Albushjer



Shtresé me guré dhe copa tulle t& zgjedhura, né shtresa té ngjeshura miré, té pastruara nga pluhuri, suvaja
dhe materaler organike, q& rezulrojne nga prishjet e pérshkruara né artikujt ¢ méstpérm. T& gjitha materialer
q€ rezultojng npa prishjet, do t&€ kontrollohen mé paré nga Supervizod dhe ripérdotimi i tyre do té

autonzohet nga ai.
323 Pérdorimi i materialit té gérmuar

Materiali i pérshtatshém dhe materiali i dmbushur nga puné té pérkohshme do t& pérdorén pér dmbushje.
Cdo material i tepért do té jeté né dipspozicion té mungesave t& materialeve té kérkuara.

3.2.4  Mbushja rreth strukturave

Materiali duhet vendosur né ményré simultane né té dyja anét e mbajtéses mur apo shtyllé, Mbushjet ¢
mévonshme té nxirren oga njé materal i aprovuar nga Supervizod, duke hedhur me shtresa me trashési 150

mm me ngjeshje.
33 Themele standarte

3.31 Themele betoni

Themelet € kryera prej betoni Marka 100 té dozuar pér m? dhe té pastruar né shtresa t¢ trasha té vibruar
miré, me dimensione dhe formé té rreguar né vizaimet pérkatése, duke pérfshiré kalléper, formén ¢ punés,
mbéshtetjen dhe té gjitha kérkesat pér & kompletuar punén me cilesi.

332 Themele me mur guri dhe beton

Themele dhe bazamente ndértesash prej butobetoni, i formuar me beton dhe guré gélgeror mé e vogél se 20
cm né raporte pér m* beton M 100, 0.77 m? dhe gur€ 0.37 m3, me dozim t& betonit pér m? si ek betonét,
duke pérfshiré kallepes, pérforcimet dhe ¢do gjé tjetér € nevojshme pér mbarmin e themeleve dhe
realizimin e tyre.

333 Plinta pér kolona

Plinta, t€ realizuara dhe t& armuara né ményté t€ rregulle sipas udhézimeve né projeke, me heton M 200, &
hedhur né vepér né shiresa & holla dhe ¢ vibrara miré, me doziin sipas betonit me M 200 me inerr, duke
pécfshir€ helurin e armatuiés, kallépel, pérforcimet, si dhe ¢do detyrim jetér dhe mjeshréd pér mbarinin e ¢
puxés, A

3.4 Ndihmes# pér themelet

341 Hidroizolimi 1 plintave

Shtresé hidro- izolimi pér paretet vernkale té themeleve, e pérbéré nga njé shtresé emulsioni t€ Pl
dhe dy shtresa bitumi M-3 me dozim 3.8 kg / m?, dhe e zbatuar né & nxehtg, duke pérfshicé gd
tjetér pér mbartimin e punss. /

342 Hidroizolimi i themeleve

34.21 Hidroizolimi i themeleve né ndértesat pa bodrum

to réré 1:2. Stpas rastit, agit 1 shtohert cerezit. Kjo shtresé hidroizoluese dubet t&
uese (& dyshemesé dhe me hidroizolimin e fages vertikale té jushime té themelt,
s t8 troruant dhe rrafshit cé xokolanurés.

dértesat me bodrum




Né ndértesat me bodmum béhet:

) hidroizolimi i mafshit hoozontal t€ themeleve né kuotén e hidroizolimit té dyshemese sé bodrumit
njélloj si né paragrafin 3.4.2.1.

b) hidroizolimi i fages sé jashtme té murit 1€ themelit. Ky lidhet me hidroizolimin e rrafshit hodzontal dhe
ngrihet jo mé pak se 10 cm mbi kuotén e otarir.

34.23 Meényra e hidroizolimit

Pérpara se té fillojné punimet ¢ hidroizolimir t& themeleve dhe té strukturave té tjera néntokésore, duher té
pastrohet vendi nga skelat dhe pajandimet, té cilat pengojné zbalimin e miré té shiresave hidroizoluese.

Giaté hidroizolimit t& fageve horizontale té themeleve té zbarohen kushtet e méposhtme:

a) reafshohet sipérfaqja e themelit;

b)  para se té& zbatohet shtresa me llustér ¢imento, ku fillimisht béhet lagia me ujé den sa € ngopet;

¢} lagi té pérgattet me 1 pjesé ¢imento dhe 2 pjesé réré t€ laré dhe té ashpér ( t& inarra né volum) dhe
llustra té ndértoher me trashési 20 — 30 mm dhe € nivelohet me mallé. Né vende me lagéshri t€ madhe
r'i shtohet sasisé s& ¢imentos, 8 der 10 % cerezit.

Faget vertikale #€ mureve t&¢ bodrumeve hidroizolohen me bitum {praimer), karton katrama etj. Sipas
parashikimit n& projekt, né pérputhje me nivelin e ujérave néniokésore dhe kushtet e terrenit.

Hidroizolimi zbatohet nga poshté lact. Shtresar hidroizoluese me karton katrama apo bitun (praimer), duher
t¢ mbrohen sipas shénimeve né projekt zakonisht me mur tulle me trashési 12 cm. Jashté murit mbrojtés
vendoset argjil me gjerési 30 — 50 cm, qé ngjeshet miré. Shrresat e karton katramasé vendosen

horizontalisht, duke respektuar nthivéniet dhe sfazimet e shiresave.

144 Drenazhimi perimetral e sipérfagésor

Drenazhimi perimetral béhet pérgjaté themeleve, por jo mbi to. Ky drenazhim pérbéhet nga linja unazore
me tuba shkarkimi dhe puseta kontrolli.

N.q.s nén dyshemeni e godinés gjendet njé shtresé kapilare, atéheré duhet té béhet nje drenazhim unazor
me tuba si¢ paragitet né figurén Nr.1.

NE rastet kur dubet gé drenazhimi té¢ béhet nén tabanin e themeleve, duhet qé né kété zoné tabaru i
themeleve & jeté mé thelle.

Tubat do t€ shirihen duke u nisur nga pika mé e ulér, deri né pikén mé & larté né vijé € drejté me pjercé
mbi njé shtresé filiruese zhavon 15 cm € trashé dhe mbulohet rreth 25 ¢cm me (€ njéjin material fil
Gjithashtu, duhet parur parasysh gé tabani I tubit & jeté minimwni 20 cm nén nivelin ¢ dyshemedé, né
ményré 1€ till€, q& uji t¢ largohet pa problem nga shtresa kapilare.

Dimensionet e tubit dubet té jené min, 50 mem, zhavor q do & pérdoret pér shiresén fliruese duhet té jeré
e kokrriza jo mé t€ vogla se 3.2 mm.

Pérves drenazhimit perimetral njé rol t¢ madh né largimin e ujit nga themelet luan edhe drenazhimi
sipérfaqésor i cili realizohet si mé poshté.
INén t€ gjithé sipérfaqen e dyshemes® realizohet njé shiresé drenazhimi dhe sipér saj vendoset njé shtresg
ndarése né ményré qé té pengojé futfen e betonit 1€ dyshemesé né shtresén drenazhuese, NE rast sc pér
realizimin e drenazhimitc pérdoret zhavor pér beton 3,2 mm atéheré trashésia e shiresés drenazhuese duhet
t& jet? minimumi 30 cm e trashé dhe né rast se pérdoret zhavor 4 - 32 mm, shtresa realizohet duke hedhur
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vetém 10 cm né 2 gjithe sipérfaqen. Nén shtresén e drenazhimit vendosen tuba drenazhimi, Diametri dhe
distanca nd€mmjert tyre &shté né varési (£ sasisé s& ujir. Tubart e drenazhimit trethohen nga shtresa filtruese
zhavori dbe lidhen me tubat e drenazhimt perimetsal.
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4.1 KallZpet dhe finiturat ¢ betonit
431 Pérgalitja e kallépeve
Kallépét prégatitéa préj drud osé préj métali dhé jané & gatshmé osé pérgatitén né objékt.

Sipérfaqet e kallépeve gé do té jené né kontaki me berotin, do té rrajtohen né ményré € nllg, qe [
shqitje té lehté dhe mosngjitien e betonit né kallép gjaté heqgjes. i “5.3\

Pérpara npérdorimit, té gjitha kallépet dhe sipérfaget e tyre qé do € jené né kontake me betonin, d @T-Q
pastruar me kujdes pa shkakwuar ndonjé démtim né sipérfaqen ¢ kallépr. T.'ﬂ-G

4.3.2 Depozitimi né kantiex

Kallepi nuk duhet hequr pérpara se betoni té keté krjuar fortésiné ¢ dubur, gé t& mbajé masén e tj dhe t€
durojé ngarkesa t€ tjera, qé mund t€ ushtrohen mbi té.

Ky kusht do té merret 1rasvsh né ményré gé ka.l.lep: té mbc:LeL ne wnd pas hques $& beton.tr per n[e




43.3

4.4

4.4.1

Pedudha minimale pérpara heqjes

Tipi i kallépit
Temperatura e sipécfaqes sé betonit
16°C 7°C
Kallép vertikal né kolona, 3 dité 5 dité
Mure dhe traré té médhen;] 2 ditg 3 dig
(kallépet anésore)
Kallépe té buté né saleta 4 dieg 7 dité
Shtyllé nén soleta i1 dité 14 dité
Kallépe 1€ buté nén traré 8 diee 14 dié
15 dité 21 ditg

Shtyllé nén traré
Shéntm;

Kur pérdoret solucioni i ngitjes sé shpejté & ¢imentos kallépet mund t¢ higen brenda njé perudhe mé t€
shkurtér, por te lejuar nga Supervizon.

Pér periudha (@ frohta duhet té rAtet nga glysém dite pér ¢do dité, kur temperatura bie ndérmjet 7°C dhe
2°C dhe njé dité shtesé pér ¢do dité, kur temeperatura bic nén 2°C.

Kallépi duhet hequr me kujdes, né ményré qé & shmangen démtime t& betonit.
Klasifikimi T sipérfaqeve t& elementéve prej betani
Rifiniturat e betanit i ndajmé né dy grupe:

o Lénia e sipérfages sé betonit pas hegjes sé kallépeve né gjendjen pas betonimit

o Pérpunimi | sipérfaqes s€ hetonit me suvatim ose me veshje.

N& grupin e paré duhet patur parasysh, qé gjaté progesit t& vendosjes s& kallépeve, ata duhet t€ jené me
sipérfage t€ lémuar dhe t& rrafshéy, si dhe té lyhen me vaj kallépesh, né ményré &, kur t& higen kalléper &
dalé njé sipérfage ¢ lémuar e betonit. Po ashru, duhet gé gjaté hedhjes s& betonit né vepér, & vibrohet né

ményré uniforme.
Pérsa 1 pérket grupit té dyté, mund & veprohet njélloj si pér sipérfager € mureve.
Hekuri

Marerialet

Pérgatitja e celikut pér t& gjitha strukturat e betonit dhe komponentét e metalit, ¢ duhen prodhuar né
kantier, duke konsideruar gelikun qé plotéson té gjitha kérkesar e projekut dhe pa prezencén e ndryshkut, né
format dhe pérmasar sipas vizatimeve dhe standarteve rekniko-legale pér bashkimin, lidhjen dhe duke e
shoqéruar me ¢ertilikatén e prodhuesit pér & verifikuar q& geliku plotéson kushtet e kérkuara q& nevojiten
pér puné t€ iilla dhe duke pérfshicé 1€ gjitha kérkesat ¢ tiera jo t€ specifikuara.



4.4.2

4.4.3

4.4.4

4.4.5

4.4.6

SEKSIONIS  STRUKTURA E NDERTIMIT

5.1

51.1.2

5.1.13

Depozitimi né kantiet

Depozitimi § hekunt né kantder duhet t€ behet i GllE, g2 té mos démtohet (sherémbérohet, pasi kjo gié do t&
shronte progesin e punés sé paranderjes) si dhe 1€ mos pengojé punimet ose matedaler e tjera té ndétimit

Kthimi i hekurit
a) Hekurat duben kihyer sipas dimensioneve té treguara né projekt.

b) Pérveg pjesés sé lejuar mé poshté, té gjitha shufrat duben kthyer dhe kthimi duhet béré ngadalé,
drejt dhe pa ushtrim force. Bashkimet e nxehta nuk lejohen.

c} Presja me oksigien e shufrave shumé té tendosshme do té lejohet vetém me aprovimin e
Supervizort. Shufrat e amballazhimit nuk mund t€ drejtohen dhe té pérdoren.

Vendosja dhe fiksimi

Hekurat do € pozicionchen sig jané paragitur né projeke dhe do t& majné kété pozicion edhe gjaté
betonimeve. Pér té siguruar pozicionin e projekdt ara lidhen me tel 1,25 mm ose kapése té pérshtatshine.

Mbulimi I hekurit

Termi mbulimi né k& rast do € thoté minimumin e pastér té shiresés mbrojtése ndérmjet sipérfages sé
hekurave dhe faqes sé beronit.

Mbulimi minimal do t& béhet sipas normave & KTZ.

Ngjitja e hekurave

Paranderja ose bashkimi i shufrave té hekurit do té béhet vetém sipas vizatimieve té treguara 1€ aprovnara

nga Investitori.

Gjatésia e mbivendosjes né njg lidhje, nuk duhet & jeté mé e vogél se ajo ¢ treguara né vizatimet ¢ punés.

MURET DHE NDARJET
Llag pér muret pér 1 m? llag realizohet me kéto perbérje:

Llag bastard me rér€ natyrale lumi (me Tagéshti, shtesé né volum 20% dhe porozitet 40 % e form
né raporte 1: 0, 8 : 8. Gélgere e shruar né 110 It, ¢imento 300, 150 kg, réré 1.29 m*.

Llag bastard marka 25 me réré natyrale lumi (me lagéshd, shresé né volum 20% me ¢imento: gélge
raporte 1: 0,5: 5,5, Gélgere e shuar 92 Ir, ¢imento 300, 212 kg, réré 1,22 md.

Llag bastard marka 15 me réré € lar€ (porozitet 35%) e formuar me, gimento, gélqere, réré n€ raport 1: %
8. Gélgere ¢ shuar 105 lt, ¢imento 300, 144 kg, réré 1,03 m>. i




5.1.3
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5.1.7

Tulla si element i ndérdmir duhet t€ plotésojé kushter e méposhtme pér ndértimet andsizmike:

o  Rezistencén né shtypje, e cila duhet te jeté: pér tullén e ploté 73 kg/cm?; pér tullat me vrima 80
kg/cm? pér sapet 150 kg/cm?

o Rezistencén né prerje, ¢ cila duhet 1€ jeté: pér € gjitha tullat me brima 20 kg/cm?

o Pérgindjen e boshllégeve, e cila duhet & jeté: pér nullén e ploté 0-25 %o, dhe pér t€ gjitha tullat me
brima 25-45 %

o Trashé&sia ¢ nushit perimetral dhe t€ brendshém pér tullat e plota, t& mos jeté mé ¢ vogél se 20 mm
dhe pér t€ gjitha tullat me brima, trashésia & mishit perimetral t& mos jeté mé e vogél se 15 mm dhe

e mishit t brendshém, jo mé e vogél se 9 mm.
o Sipérfagja e njé brime t& mos jeté mé e madhe se 4.5 cm?2.
o Ujéthithia né pérqindje duher té jeté nga 15 — 20 %.
Mur me tulla té plota 25 em

Muraturé me eulla € plota mhajtése né tarrési dedt 3 m, réalizohét mé& llag bastard m-25, sipas pikés 5.1.1 me
pérmbajtie pér m3: tulla ¢¢ plota nr. 400, la¢ bastard m3 (.25, ¢imento 400, pér ¢do trashési mud, duke
pérfshiré ¢do detaj dhe kérkesé p&r dhémbét e lidhjes, qoshet, parmakét, skelat e shérbimit ose skeleriné, si
dhe ¢do gt (jetér té nevojshme pér mbadmin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e kant
pérdhe, sipérfagja e xokulit duhet té jeté e niveluar me njé shuwesé llagi gimento 1:2 me trashési jo mé 18
vogél se 2Zcm.

Mur me rulln & lehtésuara

Muratuzé me tulla té lehtésuara, né lartési derd 3 m, realizohen me Llag hastard m-25 sipas pikés 1.2, me
pérmnbajtie pér m": tulla € lehtésuara nr. 205, Llag hastard m3 (.29, ¢imento 400, pér ¢do trashési, duke
ptrfshiré ¢do detaj dhe kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapiet né paraperet e dritareve, skelat e
shérbimit ose skeleriné, si dhe ¢do gjé tjetér & nevojshme pér mbarimin e muraturés dhe realizimin e saj.
Pér muraturén e kadr pérdhe, sipérfagja e xokollaturés duhet t€ jeté ¢ niveluar me njé shtresé llagi ¢imento

1:2 me trashési, jo mé t& vogél se 2 cm.

Mur ndarés 12 cm

Muraturé me tulla té plotz me trashési 12 cm dhe llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1. me pcrmha[t]e pér m®
tulla & plota 424 copg, lla¢ 0.19 m?, ¢imento 400 dhe ujé.

Mur i brendshém me tulla € plota

Muraturé me tulla té plota, me trashési 25 ¢m realizohet me llag basrard m- 25 sipas pikés
péembajtie pér m* wulla € plota nr. 400, lag 0,25 m? ¢imento 400, 38 kg dhe vjé, pérfshiré ¢do detaj €
kérkesé pér dhémbér e lidhjes, qoshet, hapjer né parapetet e dritaceve, skelave té shérbimit ose skelering si
dhe ¢do gjé tjetér & nevojshme pér mbarmin e muraturés dhe realizimin ¢ saj. Pér muraturén e katit
pérdhe, sipécfagja e xokolaturés duhet ¢ jeté e niveluar me njé Shuresé Liagi ¢imenro 1:2 e trashési, jo mé

t€ vogél se 2 cm.
Yur i brendshém me tulla me birra 11 cm
Murafuré me tulla me 6 brima, me trashési 11 cm dhe Uag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1 me pérmbajtje pér

m’: ulla me 6 viima 177 copé, llag 0,10 m’, ¢imento 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do deraj e kéckesé pér dhémbét
¢ lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet ¢ dutareve, skelave e shérbimit ose skeleriné si dhe ¢do gjé terér t&




5.1.10

5111

5.2

5.2.1

nevojshme pér mbadmin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén ¢ kadt pérdhe sipérfagja €
xokolaturés duhet € jeté ¢ niveluar me njé Shiresé Llaci ¢imento 1:2 me trashési jo mé té vogél 2 cm.

Mur i brendsh#m me tulla me birra 20 cm

Muraturé me tulla me 6 brima, me trashési 20 c¢m realizuar me llag bastard m-25 sipas pikés 5.1.1 me
pérmbajfe pér m*: tulla me 6 veima 172 copé, llac 0,12 m?*, ¢iments 400 dhe ujé, pérfshiré ¢do detaj e
kérkesé pér dhémbét e lidhjes, qoshet, hapjet né parapetet e dritateve, skelave té shérbimir ose skelering si
dhe ¢do gjé tjetér té nevojshme pér mbardmin e muraturés dhe realizimin e saj. Pér muraturén e katit pérdhe
sipérfaqfa e xokulit duhet té jeté e niveluar me njé Shtrese Llagi ¢imento 1:2 me trashési, jo mé té vogél se 2

cmn.

Dopio mur me tulla

Njéloj si né raster e paraqitura mé sipér, vetém se kétu kemi dy rreshta mur tulle 8 vendosur ngjitur me
njéd tjetdn dhe 1€ lidhur ndérmjet tyre me mjeshtén.

Dopio mur me tulla té lehtésuara

Njélloj 61 né rastet e paragitura mé sipér, vetér se kétw kemi dy rreshta mur tulle € lehtésuar té vendosur
ngjitut me njéd tjetein dhe € lidhur ndérmjet tyre e mjeshién.

dMure & thaté (karton gipsi)

Pérdorimi ¢ kartongipsit pér ndértimin e mureve kufizohet vetém ne mure ndarése brenda ndértesés dhe jo

si mure mbajtés.
Al rnund té pérdoret pér dy raste:

o  Pér ndarjen e hapésirés
©  Dér restawimin e mureve té démtuar

Pérdorimi i kartongipsit lejohet layesisht né ambiente ¢ thata, por rrallé edhe né ambiente me lagéshtiré.
N¢ rast t& pérdorimit né ambiente me lagéshtir, pllakat e gipskartonit duhet t€ kené shenjé t& veganté nga
prodhuesi, me € cilén lejohet pérdonimi i ryre né ambiente t€ tlla,

Metodat e montmit 1€ mureve prej gipskartoni duhet t& merren nga prodhuesi, Edhe pse montimi i tyre
nuk ndiyshon shuné nga njéd - tjetd prodhues i sistemeve € gipskartonit, duhet té zbatohen regullat e

montimit, t2 cilat 1 jep dhe pér ¢ cilar garanton prodhuesi.

Sisterni 1 mureve prej gipskartoni pérb&het nga kéto komponcnte:

MBULESAT

Rikonstmuksioni 1 tarracés

pikés 5.1.1.5, pas kéuj dparimi do @ formohet njé shivesé llag cimentoje me trashdsi minimy,
niveluar pér krijinun e shtresés izoluese.

i pérgatitur pér instalimin e membranave izoluese,
1¢ sipérfage @ thaté, & pasumar e aiveluar mj

verkale. Kéto trajtohen Allimisht me njé s
ze, mc fibér minerale, secila me uashési!,
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dhe né ményre t¢ tlle, g€ fetét t'i mbivendosen njéra - tjetsés, né sipérfaqe té pjerréta ose vervkale, duke u
siguruar q& mbulesa e clementeve 1€ bashkuara € jetg minimumi.10 cm.

Mbrojtja e membranés izoluese me plan vertikal ose t€ pjerrét do té realizohet me shtresé lag ose plaka
gimentoje me trashési 3 cm (bipi 1 lagit 1:2), pllakat ose shiresa e lagit do té realizohet né formé kuadrat 2 x
2 m, me fuga nga 2 cm, t& cilat do t& mbushen me bihun, sipas kérkesave 1é dhéna ng vizatime.

Izolimi i sipécfaqeve vertikale béhet, né ményré qé té mbrohen nga démumi { instalimeve & membranave té

reja izoluese.

Zévendésimi i parapeteve t& hequra, duke pérfshiré dparime t€ nevojshme e zévendésim me pllaka té reja
duke i fiksuar me llag me ¢imento (tp 1:2) t€ ngjitura dhe t€ gjitha kérkesat qé tarracat t€ dparohen me
cilési,

522  Taraca (€ reja

Tennoizolimi

Termaizolimi realizohet duke pérdorur materiale termoizolucse (penobeton ose polisterol) té vendosura né
formé € pjerrét né zonat ¢ shtresave hidroizoluese.

bMbulimi me shtresa llaci i pjersésisé sé kérkuar me njé minimim trashésie prej 3 cm, e realizuar me llag
gimento (dpi 1:2), e niveluar pér instalimin ¢ shtresés zoluese.

Hidroizolimi

Hidroizolimi duher shtritg né njé sipérfaqé € thaté, & niveluar mé paré, duke pérfshiré sipérfaqe vetikale,
t& teajtuara me shtresé t& paré bituminoze si veshje e paré. Mbi kéré vendosen dy fleté bituminoze, me fibéx
minerale, secila me trashési min. 3 mm, e ngjitur me flaké, me membrana 1€ vendosura né kéndet e duhura
mbi njéra - feerén, né sipérfage té pjerréta ose vertikale, duke u siguruar se mbulesa e elementeve té

bashkuara té jeté 12 cm.

Mbrojtja ¢ membranés izoluese me plan vertikal ose € pjecrét do t# realizohet me shtresé llag ose plaka
cimentoje me trashési 3 cm {tipi i lagit 1:2), pllakat ose shiresa e lagit do té realizohet né forme kuadrad 2 x
2 m, me fuga nga 2 cm, € cilat do & mbushen me bitum sipas kérkesave té dhéna né vizatime.

{nstalimi i parapeteve betoni me kanate kulluese t¢ inkarporuara, né beton té forcuara, 1€ parafabrikuara ose
té derdhura né vend sipas 1& dhénave né skica, beton {tipi 200) né dozim m? si¢ éshté tieguar né 4.1.4, duke
pérfshirg kallépet né pérputhje me & gjitha kérkesal pér € siguruar tarracén, me njé puné me cilési.

NE rastet kur hidroizolimi i taracés béhet kur nuk ka lustér cimentoje mbi shtresat e katramave, atéheré
vendoset njé shiresé prej 5 coy, me zhavor té rrumbuliakét me dimension 32 mm —64 mm, e cila shérben

pér mbrojtjen ¢ katramasé.

523 Catl e re tradicionale me tjegulla

[Construksioni kryesor mbajtés i gatsé me dru pishe té stazhionuar né ményré natyrale ose apl
imprenjuar me vaj t€ djegur t& pérshtashém pér léndén e drurit, furnizuar dhe véné né vepér mbi pibg
dérrase ankomuar né brezin ¢ poshtém, skuadruar né seksione gad uniforme, duke pérfshiré fiksi
pér té lidhur catiné me muret dhe hekurin e nevojshém té stafave lidhése, elementél ¢ tjeré m
né dm pishe t¢ stazhonuar né ményré natyrale ose artficiale, imprenjuar me vaj té djegur (punimet ¢
murarurés, ristelat ose dysheme dirmase) me mbulesé té sipérme tjegullash té dpit “Marsigliese” t€ reja ose t&
rikoperuara, té gozhduara ase té lidhura, duke périzhiré lidhjen & vllugeve horizontale t# catisé dhe ré
kulmur, duke pérdorur llag bastard m- 25 ose tel xingato, skeled dhe ¢do detydm tjerér té nevojshém pér ta

pérfunduar plotésisht punén.



5.2.5

Liltuget vergkale dhe honzontale

Ulluger horzontale

Realizohen me pjerrési prej 1% pér largimin ¢ ujrave. Ulluget honizontale prodhohen me matedal plastk ose
me Hamarné xingato. Ulluku me llamaniné prej celiku t& xinguar me trashési jo mé t& vogél se 0,8 mm, i
formuar nga pjesé t&8 modeluara me mbivendosje minimale 5 cin, t& saldunra né ményré té rregullt me kallaj,
me hord té jashtém 2 cm mé t& ulét se bordi i brendshém, ¢ kompletuara me pjesé speciale pér grykén e
hyrjes. Ullulew horizontal, i modeluar sipas udhézimeve né projekrt, duhet t€ jeté i lidhur me tel xingato me
hallka té forta t¢ véna maksimumi né 70 cm. N& objektet me taracé pérdoren edhe ulluge betoni. T€ gjtha
ulluget prej hetoni duhet € hidroizolohen me guainoe nga ana e brendshme e tyre. Ulluket e vendosura
ndérmjet catise dhe patapetit do t& jené prej llamarine té xinguar, sipas detajeve t€ vizatimit.

Ulluget vertikale

Jang pér shkarkinin ¢ ujrave t& cative dhie taracave, dhe kur juné né giendje jo té miré duhet t& ¢montohen
dhe 1€ zévendésohen me ulluké t& sinj.

Ulluget vemikale pér shkarkimin e ujrave té gative dhe tarracave qé pérgatiten me llamarning prej celiku té
singuar, duliet € kené (rashési jo mé t€ vogél se 0.6 mm dhe diametér 10 cm, kurse ulluget vertikale prej
PVC kané dimensione nga 8 derf né 12 cm dhe mbulojné njé sipérfaqe ¢atie nga 30 ded né 60 m2

NE ¢do ulluk duhet t& mblidhen ujrat e nj€ sipérfaqe ¢ade ose tarace jo mé t& madhe se 60 m?

Ulukét duhet té vendosen né pjesén e jashime té ndértesés, me ané t& qaforeve pérkatése prej geliku &
xinguar, té fiksuar ¢do 2 m. Ujrat e taracés qé do 1€ kalojué né tubat vertikale duhet t& mblidhen népérmijet
njé pjate prej Hamarine té xinguar, 1 dveshur me guainé 1¢ vendosur né faké, me trashési 3 mm, té vendosur
né ményré t& térthorté, ndérmjer muraturés dhe parapetit, me pjerrési 1%, e cila lidhet me kasetén ¢
shkarkimit sipas udhézimeve né projekt.

S s
Piesa fundore ¢ ullugeve, pér lactésing 2 m, duhet t€ jeté PVC dhe e mbérthyer fori me ganxha hekurr si dhe -y /
poshté duhet t& kthehet me bérryl 90 gradé. 7

Dalje né ¢au

Daljet né ¢ad duhet t& planifikohen per kéto raste:
e Dalje pér pastrimin ¢ oxhakéve
® Daljc pér heqgjen e bores né aste se ajo ¢ réndon pér sé tepémmi ¢ating dhe e ez
mbajtshmériné ¢ saj.
e  Dalje pér 1€ héré ndonjé riparim né ¢at.

té béher né kann e sipérm té ndértmit. el P TAR ;‘ Q
Pér objekte me ¢ati duhet paraparé / planifikuar njé dalje ¢ sigurté prej néngarise. Kjo dalje d i_g‘)\
realizohet me ané t€ njé dritateje me pen'ndsa 60 ¢m x 80 cm, e cila duher t& lidhet miré me mb q}c%e
catisé ué ményré qé (& mos kemi rjedhje t€ vjit. L=

Pér objekte me taracé duhet paraparé / planifikuar njé dalje e sigurté nga brenda pér né ¢ati. Kjo dal);/a -‘{_E\ {'_ P JJ_“’\W
&

Dalj1 né taracé ose né ném;an' duhet té keté dimensiouin max. 80 x 120 cm.

bicés 18 tyre ne treg. Pér raste té vecanta, ato duhel té behen né ndonjé
érkesave te arkitekut / Supcrv;.zom

it bashldmit t€ sistemit tc daliés ne ¢ati me gtmeﬁtavanmﬁé:e* Tdrto
i gjacé montimir té sistemit. Né fig. e méposhine |<,§I:;-¢I; :I-J;Sf'rlrl_!:g_L_rf[t i

1"“‘\0: 52 ngncqli. il

njé dalje melsighlle




5.3

STRUKTURAT METALIKE

Té dhéna t& pérgjithshme
Né projektimin ¢ konstruksioneve prej celiku, duhen marré parasysh kéckesat qé€ pasqyrojné vegonté e

punés sé kétyre konstruksioneve, mé ané té udhézimeve pérkatése né mbéshtetje (¢ kétyre kushteve teknike.

Soliditeti dhe géndrueshméra e konstruksioneve prej geliku duhet té garantohet si gjaté progesit t& shfrytézimit,

ashtu edhe gjaté transportimit dhe montimit.

5.3.3

3.3.4

Prodhimi

Prodhimi i gelikut duher té jeté béré nga kompani té licensuara dhe ata duher té garantojné pér cilésing si
dhé té dhénat (pérbérja kimike, karakteristkat e forcés/bajtése, ctf) ¢ gelikur.

Geliku q& pérdoret pér konstruksionet mbajtése, duhet t'u pérgjigjet kérkésave té standarteve dhe kushteve
teknike pérkatése dhe & keté garanci pérsa i pérket kufidt t¢ rrjedhshmérisé dhe pénmbajtjes max. té
squfiuit dhe fosforit; kurse pér konstruksionet e salduara, edhe pér pérmbajtjen max. t€ karbonit.

Prerja, saldimi si dhe lidhja ¢ elementeve prej celtku béhet né kanterin e finmés kontraktuese dhe ata
transportohen né kantier ose kéto punime mund té béhen né véndin e punés (né€ objekt).
Sidogoftg, duhet q¢ punimet para montimit & elementeve té kontrollohen nga Supervizori dhe duhet €

protokollohen.

Saldimi

Pérgatitja pér saldim pérfshin até qé detajer para se (€ saldohen, té kené marré formén e tyre pérfundimtare.
Po ashtu, buzét dhe sipérfaget e pjeséve qé do té saldohen duhet té pérgatiten sipas kérkesave t€ progedurés
s¢ saldimit dhe formave q€ jepen né pasqyrat 6,7,8 te K.T.Z. 206-80 ose né ndonjé tjetér normé/standart

evropian
Pas saldimit, detajet duhet t€ trajtohen termikishr pér té zvogéluar ndarjet e brendshme, pér & ménjanuar & /

plasurat dhe pér & péomisuar vetité Gziko-mekanike.
Gjaré zhatimit € puntmeve pér saldimin e geligeve duhet t¢ mbahet dokumentacioni teknik mé té dhéna pér

gertifikatén ¢ matenialeve € pérdorura, ditadn e punimeve, etj.

Lidhja me bulona

}

Elementét pre ¢eliku mund # lidhen/bashkohen edhe mé ané té bulonave.
Lidhja me bulona duhet t'u pérgjigier normave dhe standarteve bashkékohore (EC 3 ose ndonjé norrm; 1€

ng]ash.me)
Kualiteti { bulenave luan njé rol té réndésishém dhe kéto te fundit po ashru, duhet t'u pérgjigien n

dhe standarteve té lartpérmendura. Mé& shumé réndési éshié qé ata 'l plotésojné kushtet ¢ rezis,
Uogaritjes té bashkinmeve me bulona. Lloji i gjendjes sé tensionuar dhe grupi i bashkimit, té ci
pérmbushin kushtet e nevojshme/kérkuara nga normat/standartet jané kéto:

e Térhegja

e DPrega

e Shtypja

Gijaté zhatmit & punimeve pér lidhjen me bulona t ¢eliqeve duher 6 mbahet dokumentaciom teknik mé té
dhéna pér cerrifikatén e matenaleve 1€ pérdomura, ditarin ¢ punimeve, etj,
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SEKSIONI6  RIFINITURAT

6.1

6.1

Se ¢'ményré bashkimi (szldimi apo bulonat) do vé pérdoret, kjo duhet vendosur nga inxhinieri konstruktor
sipas nevojés.

Ngritja

Ngritja ¢ elementeve prej celiku behet sipas planeve & pérgatitura nga arkitekd/inxhinieri. Inxhinteri duhet
& supervizojé punén e ngritjes. Punonjésit qé do t& merren me két€ pun# duhet & kené ekspedencé né
ngrifjen e elementeve prej seliku,

Mbrojtja nga agjentét atmosferiké

Mbrojtja e gelikur béhet né dy ményra:
¢ Duke e lyer gelilun me disa shtresa, té cilat e mbrojné celikun prej korrosionit. Ajo behet duke e lyer,
zhytur ose duke e spérkatur me shtresa. Njéra shteresé éshté baza, kurse shtresa tjetér pérdoret edhe si

dekorim 1 elementt dhe mund té keté ngjyré t€ ndryshme.
Mareriali né té cilin do € vendosen shtresat duher mé paré ¢ pérpunohet dhe € jeté i liré nga pluhun, vaji si

dhe nga ndryshku.

¢ Shtresé prej metali: kjo mburojtje éshié e pérhershme. Celiku duher zhytur né zink & nxehté (450 °C)
dhe sipérfaqja e tij 1€ jeté e liré prej pluhurit, vajit si dhe prej ndryshkut. PErmbi até, mund t& vendoset
ndonjé shtresé tjetér si dekorim i elementt prej ¢eliku (s psh. bojé).

Ndalohet rreptésisht Iyerja e geliqeve pér betonim me vajea.

Rifiniturat e mureve

Suvatmi { brendshém né dkonstruksione

Sistemim i sipérfageve kn &shié e nevojshme pér suvatime pér nivelimet e parregullsive, me ané & mbushje§
me la¢ bastard e mé shumé shiresa dhe copa wullash n.q.s éshté e nevojshme, edhe pér zonat e vogla si
dhe ¢do detyam tjetéy pér ta pérfunduar plotésisht stukimin.

Pérpara se t& hidhet sprucimi duhet gé sipérfagja g€ do té suvatoher t€ laget miré me ujé. Sprucim i mureve
dhe tavaneve pér muraturé té pastruar me llag gimentoje t€ léngét pér pérnlirésimin e ngjities s& suvasé dhe
nforcimin e sipérfageve t& muraturés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyrim tjetér pér ta

pérfunduar plotésisht sprucimin.

Suvatim me drejtues i realizuar nga njé shiresé me trashési 2 ¢m Uagt bastard m-23 me pérmbajtje pér m
réré ¢ laré 0,005 m? llag géigereje m- 1: 2, 0.03 m?; ¢imento 400, 6.6 kg; ujé, i aplikuar me paravendosije
drejtuesve né mure (shirtic me Uag me trashési 15 cm cdo 1 ded né 1,5 m ), dhe e 1émuar me mis
bérdaf, duke pérfshiré skelat e shérbimit si dhe ¢do detyrim fjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimj ) 9

a
e
o

Suvatim i brendsh&m né ndértime & reja
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né mure (shirtic me Hag me trashési 15 cm ¢do 1 ded né 1,5 m), dhe e [émuar me mistri e bérdal, duke
pérfshiré skelat e shérbimir &1 dhe ¢do detydm fetér pér ra pérfunduar plotésisht sevatmin.

Suvatim i jashtém né nkonstruksione

Stukim dhe sistemim i sipérfageve ku éshté e nevojshme, pér suvatime pér nivelimet e parreguilsive, me ané
té mbushjes me [la¢ bastard me mé shumé shtresa dhe copa rullash n.q.s 8shté e nevojshme, edhe pér zonat
e vogla si dhe gdo detyrim tjetér pér ra pérfunduar plotésisht stukirmin,

Pérpara se € hidhet sprucimi duhet qé sipérfagja & do té suvatohet € laget miré me ujé. Sprucim i mureve
dhe tavaneve pér muraturé € pastruar me llag ¢imentoje t€ 1éngét pér pérmirésimin e ngjitjes s€ suvasé dhe
riforcimin e sipérfaqeve té muratutés, duke pérfshiré skelat e shérbimit dhe ¢do detyom tjetér pér ta

pérfunduar plotésisht sprucimin,

Suvatim i realizuar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m* récé e lacé 0,005
m*, llag bastard .03 m*; ¢imento 400, 7.7 kg, ujé, i aplikuar me paravendosje & drejtuesve né mure {shirtit
me lla¢ me trashési 15 cin ¢do 1 deri né 1,5 m ), dhe e lémuar me mistri ¢ bérdaf, duke pérfshiré skelat e

shérbimit st dhe ¢do detyrm tjetéy pér ra pérfunduar plotésisht suvarimin,

Suvatim | jashtém né ndérime (€ reja

Sprucim i mureve dhe streve, me Uag gimentoje 1€ léngét pér pérmirésimin e ngjifjes sé suvasé dhe
dforcimin e sipérfageve & muratueds, duke pérfshiré skelat ¢ shérbimit dhe ¢do detyrm tjetér pér ta

pérfunduar plotésisht sprucimin.
Suvatim i realizvar nga njé shtresé me trashési 2 cm llagi bastard m-25 me dozim pér m? réré e lar€ 0,005

m?; llag bastard 0.03 m?; ¢imenro 400, 7.7 kg; ujé, i aplikuar me paravendosje té drejtuesve né mure (shirtit
me lag me trashési 15 cm ¢do 1 ded né 1,5 m ), dhe ¢ lémuar me mistrd e bérdaf, duke pérfshiré skelat e

shérbimit si dhe ¢do detyrim tjetér pér ta pérfunduar plotésisht suvatimin.

Parinimi

Patinaturé muri realizohet me stuko, ¢imento dhe me gélqere t& cilésisé sé larté, mbi sipécfaqe t& suvatuara
mé paré dhe t€ niveluara, me pérmbajtie: gélqere 3 kg pér m? Lartesia ¢ patinaturave pér ambieatet e

ndryshme 1€ ndéreesés duher € verdoset nga Supervizori, pérfshiré dhe ¢do puné tjetér dhe kérkesé pér ta
konsideruar patinaturén (¢ pérfunduar dhe té gatshme pér tu lyer me ¢do loj boje.

Lyerje me bojé plastke né rikonstruksion

Lyerje me bojé plastke e sipécfaqeve té brendshme

Progesi i lyerjes me bojé plastike i sipérfageve té mureve t€ brendshme kalon népér tre faza si mé
1-Pérgaitja e sipérfaqes qé do 1 Iyhet.
Para Iyerjes duhet t& béher pastrimi i sipérfages, mhushja e gropave té vogla apo démutifneve t& sipérfaqes sé
murit me ane € stukimit me matedal sintetik dhe bérja gati pér paralyerje. Né rastet e sipérfageve &
patinuara béhet njé pastdm i kujdesshém i sipérfages.

Para fillunit t& progesit té lyerjes duher té béhet mbrojtja e sipérfageve qé nuk do té lyhen. (dyer, dritare, etj)
me ané té vendosjes sé letrave mbrojtése.

2- Panalyerja e sipérfaqes sé brendshme (€ pastruar.
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Né fillim t& progesit té lyerjes béhet paralyerja e sipérfaqeve té pastara miré me vinovil t& holluar {Astar
plastk). Pér paralyerjen héhet pérzierja e 1 kg vinovil me 2.5-3 litra ujé. Me pérzierjen e pérgatitur béhet
paralyerja e sipérfaqes vetém me njé doré.

Norma e pérdodmit €shté | litér pérzierje vinovil me ujé duhet € pérdoret pér 20 m2 sipérfage.

3-Lyerja me bojg plastke e sipérfageve t& brendshme.

N¢ fillim béhet pérgatitja ¢ pérzieges sé bojés plastke ¢ cila éshté e paketuar né kut 5 litérshe. Léngu i bojés
hollobet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigment derisa té merret ngjyra e déshiruar dhe

e aprovuar nga Supervizioni I punimeve dhe pastaj béhet lyerja e sipérfaqes. Lyerja béhet me dy duar.

Norma e pérdorimit &shté 1 litér bojé plastike e holluar duhet t€ pérdoret pér 4-5 m? sipérfage. Kjo normé
varet ashpérsia ¢ sipérfaqes sé lyer,

Lycrje me bojé akrelik | sipérfaqeve té jashtme

Para lyerjes duher t& béher mbrojija e sipérfageve g@ nuk do t€ Iyhen. (dyer, durare erj) me ané té vendosjes
s¢ letrave mbrojtése.

Né fillim 1€ progesit t& lyerjes behet paralyesja e sipérfaqeve t8 pastruara miré me vinovil t€ holluar {Astar
plastik). Mg fillim béhet pérgatitja e astarit duke béré pérzierjen e 1 kg vinowil té holluar me 3 litér ujé. Me
pérzietjen e pérgatitur béhet paralyerja e sipérfages vetém me njé dozé,

Norma e pérdormit éshté 1 litér vinovil 1 holluar ge duhet t& pérdoret pér 20m? sipérfaqe.

Mé pas vazhdohet me lyerjen me bojé akrelik. Kjo bojé ndryshon nga boja plastike sepse ka né pérbérjen e
saj vajrz t€ ndryshme, € cilat e béjné bojén rezistente ndaj rrezeve té diellit, ndaj lagéshtirés sé shirave, etj.

Né fillim béhet pérgatitja e pérzierjes sé bojés akrelik me ujé. Léngu I bojés hollohet me ujé né masén 20-30
%. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti deri sa t& merret ngjyra e déshirvar. Pastaj, bhet lyerja e sipérfages.
Lyerja béhet me dy duar. Norma ¢ pérdodmit 8shté 1 litér bojé akrelik I holluar né 4-5 m? sipérfage ( né
varési re ashpérsisé sé sipérfaqes sé lyer). ’

Personeli, q¢ do té kryejé lyerjen dubet & jeté me ekspedencé né kété fushé dhe duhet té zbatojé t& gjitha
kushter teknike t€ lyerjes té K'1'Z dhe STASH.

Lyerje me hojé plastke né ndértime t€ reja

Pérpara fillimit t¢ punimeve, kontraktori duhet t'i paraqesé pér aprovim Supervizorit, markén, cilésiné dh
katalogun e nuancave 1€ ngjyrave té bojés, qé ai mendon té pérdoré.

Té gyitha bojrat qé do t& pérdoren duhet & zgjidhen nga njé prodhues q¢ ka eksperencé né kété fushé
lejohet pérzierja e dy lojevé té ndryshme markash boje gjaté progesit € punés. Flollimi i bojés
behet vetém sipas udhézimeve t¢ prodhuesit dhe aprovimit & Supervizorit, Pérpara fillimit t€ lyefjes duhet
qé té gjitha pajisjet, mobiljet ose objekte t& tjera gé ndodhen né objekt & mbulohen né ményré qé & mpf +)
béhen me bojé. Eshté e domosdoshme, g€ pajisjet ose mobilje q& jané 1€ mbéshtetura ose té varura né ﬂ.l\;l\:h
té largohen né meényré qé té béhet njé lyerjé komplet e objektit. Matedali i pastrimit t€ njollave duhet SErED

me pérmbajtie t& ulér toksikimi. Pastrimi dhe lyeija duhet € kordinohen né até ményré Q€ gjaté pastri lﬁcjﬁ"
mos ngiihet pluhur ose papastérti dhe t& bjeré mbi sipérfaqen e sapolyer. Furgar, kovat dhe enét e Ehim

mbahet boja duhet (€ jené (€ pastra. Ato duhet té pastrohen shumé miré pérpara ¢do pérdoomi sidom D’;:%
duhet & punohet me njé npjyé tietér. Giithashtu, duhet t€ pastrohen kur mharon lyerjas né gdo diré. *

AE SO

jeté me eksperiencé né kété fushe dhe-duhet 18 zbatojé & gjith

Sy

Personeli qé do té |
kuslitet reknike té




NEé rehabiliim
Progesi i lyerjes sé sipérfaqeve té mureve dhe lavaneve kalon népér tré faza si meé poshté:

1-Prégatitja e sipérfaqes q¢ do té lyhet
Para lyerjes duher t€ béhet krunjtja ¢ ashpér e bojés sé méparshme nga sipérfaqja e lyer, mbushja e gropave té
vogla apo démtimeve té sipérfaqes sé murit me ané & stukimit me matecal sintetik dhe bérja gati pér paralyerje
Pérpara fillimit t& progesit té lyerjes duhet t& béhet mbrojtja e sipérfaqeve qé nuk do 1€ lyhen (dyer, dritare,
et].) me ané € vendosjes sé letrave mbrojtése.
2-Paralyerja e sipécfaqes $é pastruar
Né fillim ¢ progesit 1€ lyerjes, béhet paralyerja e sipérfageve ¢ pastruara miré me gélqeren 1€ holluar
(Astad), Pér paralyerjen beher pérziefja e 1 kg gélgere me njé litér ujé, Me pérzierjen ¢ pérgatitur béhet
paralyerja e sipérfages vetém me njé doré.

Norma e pérdorimil éshi€ 1 litér gélgere e holluar duhet t& pérdoret pér 2 m? sipérfage.

3-Lyerja me hojé hidromat e sipérfaqes

Né filim béhet pérgatta e pérzierjes s& bojés hidromat t€ léngét ¢ cila &shté e paketuar né kut 5 - 15
litérshe. Léngu I hojés hollohet me ujé né masén 20-30 %. Késaj pérzierje I hidhet pigmenti den sa 1€
merret ngjyra ¢ déshiruar dhe e aprovuar nga Supervizori I punimeve dhe pastaj béhet lyerja ¢ sipérfaqes.
Lyerja béhet me dy duar.

Norma ¢ pérdonmt ésheé 1 litér bojé hidromat I holluar duhet té pérdoret pér 2.7 — 3 m? sipécfage. Kjo
norme varet nga ashpérsia e sipérfages dhe lloji I bojés s€ méparshme.

Né ndértime 1€ reja para lyerjes duhet té béhet pastrimi I siperfaqes qé do t€ lyhet nga pluhurat dhe 1€
shikohen démtimet e vogla (£ saj, 1 bhet mbushjz e gropave € vogla apo démtimeve t€ sipérfages s& murit
me ané t& stukimir me matenal sinretik dhe héga gad pér lyerje.

Para lyerjes duhet té béhet mbrojtja e sipérfageve q& nuk do té iyhen (dyer, drtare, etj) me ané t€ vendosjes
s€ letrave mbrojtése.

Né fllim t€ procesit € lyerjes béher paralyerja e sipérfaqeve 1€ pastruara miré me gélgere 1€ holluar (Astar).
Né fillim béhet pergatitja e astarit duke pérzier 1 kg gélgere me 1 litér ujé. Me pérzierjen ¢ pérgatitur bihet

paralyerja e sipérfaqes vetém me njé doré.

Norma e pérdorimit éshté 1 litér gélgere ¢ holluar dubet @ pérdorer pér 2 m? sipérfaqe.

\[e pas vazhdohet me l)er]en me bole 31 mé Poshte

20 — 30 %. Késaj pérzierje [ hidhet pigment derisa té merrer ng]yra e dcshmmr

- Béhet lyerja ¢ sipérfaqes. Lyerja bhet me dy duar. Nornma e pérdonimit éshté 1 litér bojé hidromar

holluar né 2.7 - 3 m?sipécfaqe {né varési 1& ashpérsisé sé sipérfages sé lyer).

6.1.9  Lyere e mureve me pllaka gipsi

Pérpara kryerjes sé progesit t€ lyerjes s€ mureve me pllaka gipsi, duhet gé 18 kené pérfunduar & gjitha
finiturat e tyre (mbushja ¢ fugave, ¢ vendeve ku jané funur vidat, qoshet etj).

Procesi i lyerjes sé kétyre mureve me bojé plastike krybert njélloj si né pikén 6.1.8.
6.1.10  Lyerje me bojé vaji né dkonstruksion

Pérpara bojatisjes, béhet gérrverja dhe heqja e lverjeve t€ vietra nga sipérfaqet. Kjo realizohet me shumé
shtresa mbi dyerr dhe drdtaret prej drur, mbi patinime ekzistuese si dhe sipérfage hékur: (me solvent, me




doré ose pajisje 18 mekanizuar), duke pérfshiré skelat ¢ shérbimit ose skelering si dhe lévizja né ambientin ¢

kantent.

Stulam dhe zmerilim t¢ dritareve prej druxd, patinimeve dhe elementeve prej hekun, duke pérdorur stuko té
pérshtatshme pér pérgatitien ¢ sipérfaqeve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerje e elementeve prej hekun, fillimisht me bojé 1€ pérgatitur me njé doré minio plumbi ose antiruxho ose
né formén e vajit sintetik, me pérmbajtje pér m?, 0.080 kg.

Lyerje me bojé vaji sintetk pér sipgrfage drud, metalike dhe paunime, me dozim pér m® bojé vaji 0.2 kg
dhe me shumé duar, pér t€ patur njé mbulim € ploté dhe perfekt té sipérfaqeve si dhe ¢do gjé t& nevojshme
pér mbanmin e ploté té lyerjes me bojé vajl.

6.1.11  Lyerje me bojé vaji n& ndérime ¢ reja

Stukim dhe zmerlim t diitareve prej drud, patinimeve dhe elementeve prej drurd, duke pérdorur stuko té
pérsbtatshme pér pérgatitjen e sipérfaqeve pér lyerjen me bojé vaji.

Lyerjc me hojé vaji sintetik pér sipérfage druri dhe patinime, me dozim pér m* bojé vaji 0.2 kg dhe me
shumé duar pér t€ patur njé mbulin té ploté dhe perfeke & sipérfaqeve si dhe ¢do gjé (€ nevojshme pér
mbarimin e ploté t& lyerjes me bojé vaji.

6.1.12  Lyerje e sipérfaqgeve metalike

Stukim dhe zmerilim ¢ elementeve prej hekun duke pérdorur stuko t# pérshratshme pér pérgatitjen e
sipérfaqeve pér lyetjen me bojé vaji.
Lyerje e elementeve prej hekun, me bojé & pérgattur fillimisht me njé doré minio plumbi ose antiruxho ose

né formén e vajit sintetik, me dozim per m?, 0.080 kg.

.
Lyetje me bojé vaji sintetik pér sipérfaqe metalike, me dozim per m? bojé vaji 0.2 kg dhe me shumé duar //j
pér té patur nj€ mbulim % ploté dhe perfekt té sipérfaqeve si dhe ¢do gié t&€ nevojshme pér mbadmin e .
ploté t Iyerjes me boié vaji né ményré perfekte. -

6.1.13  Lyerje e sipérfaqeve 1é drurit ) /
Lyerja e drugt béhet si zakonisht pér 2 arsye:

e  pérarsye dekor
e si dhe pér € rrtur géndrueshmérné (ndaj lagéshnrés, ndaj rrezeve intensive té dielll
infekGmit prej démueuesve t& drust si dhe ndaj infektimit prej képurdhave ety).

Mlaterdaler q& pérdoren pér Iyerjen e drurit si zakonishr duher dhe i plotésojné té dyja kéto kritere. Lyerja
mund t& b&het me te gjitha bojrat pér lyerjen e drudt, & cilat jané pajisur me gertifikasé,

Punimet duhet t€ béhen sipas kérkesés & atkitektit/Supervizot, por sipérfagja e drurt duhet (€ Iyher &
paktén dy heré {né raste (& kérkesés ¢ arkitektit/ Supervizont edhe mé shumé heré),

6.1.14  Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, guré etj.

pllaka prej materialeve té ndryshme duhet menduar se pér ¢faré
: ure & brendshme dhe te jashime.




6.2

6.2.1

6.2.2

s Npgitja e pllakave me lag (pér sipérfaqe jo € drejta)
®  Ngijiija e pllakave me kollé {pér sip&rfaqe t& drejta)

Pérsa i takon ngjitjes t& pllakave té tipeve t& ndryshme me lag, dulet g€ punimet fu permbahen kéryre

kushteve:

Baza né & cilén ngjiten pllakat ¢ dpeve & ndryshme, duhel té jew® ¢ pastér nga pluhun dhe (€ jeié ¢

géndrueshme.

Pérbérja ¢ Dagit &shté e njéjra sig ésheé e pérshkruar mé lart né pikén 6.2.1. Trashésia e lagit duhet t€ jet€ jo
mé pak se 15 mm. Llagi né raste se pérdoret pér veshjen e mureve té jashtme duhet té jet€ rezistent ndaj
ngricés dhe koeficient [ marrjes sé vjit né % & jeté < 3 %. Po ashty, llagi duhet ti plotésojé kriteret e
ruajtjes sé ngrohjes dhe 1€ rezistencés kundér z€nt.

Ngjitja e pllakave me kollé, bithet kur sipérfagja e bazés mbajtése &shté e drejté. Kolli vendoset sipas nevofés
me njé rashési prej 3 mm ded né 15 mm. T# gjitha kriteret ¢ lartpérmendura, té cilat duhet i plotésojé llagi,

vlejne edhe pér kollin,

Mbasi 1é thahet llagi ose kolli, duhet q# fugat e planifikuara, & mbushen me jé material 1€ posagém {bojak).
Fugat népér qoshe dhe lidhje té mureve duhet t€ mbushen me ndonjé masé elastike {si psh silikon).
Pér secilén sipérfaqe 30 m? &€ veshur me pllaka € ndryshme, éshté e nevojshme vendosja ¢ fugave 1Evizése.

Kushtet e punimeve me pllaka gres duhet t'u pérmbahen kushteve ¢ pérmendura né pikat 6.2.4 dhe 6.2.5.
Té gjitha pllakar duhet té jené rezistente kundér ngricés si dhe t@ kené njé durueshméd (@ larté,

NE fotografit? e méposhtme inund té shihet se si duhet 1€ vendosen pllakat né mure.

Rifiniturat e dyshemeve
Riparimi 1 dyshemeve me pllaka

Riparimi pér pllakat e démtuara ose pér ato pllaka q& mungojné, té béhet né kété ményré:

Pllakat e démtuara duhen hequr megjithé lagin né njé trashési (€ paktén 2 cm. Pastaj dubet, qé
pastroher dhe & lahet me ujé me presion. Pllakat e reja té jené me t& njgjtén ngjyre dhe me di
njéjta si pllakat e vietra dhe té vendosen né llagin e shtruar, Llagi pér riparim duhet t&
pérmbajtje: pér 1,02 m? pllaka nevojiten 4,02 m? lag €€ tipit m-15 me 4 kg ¢emento (marka 400).

Pastaj, duhet & fugar té mbushen me masén pérkatése (bojak), té pastrohen dhe € kryhen té gjitha punét e
tjera.

Riparimi i dyshemeve mé llustér ¢imento

Riparimi T dyshemeve me Hustér simento, duhet béré né kéi ményré:

Me sé€ pad duhet té lokalizohen pjesét e démtuara 1€ lustér cimentos. Pastaj, duhet q€ né ato pjesé ku ka
démtime, té vizatohet njé katérkéndésh dhe dyshemeja té pritet ded né njé thellési prej t& paktén sa éshté
thellésia e dyshemesé. Ajo pjesé e vizatuar/preré duhet & higet me mjete mekanike dhe vendi té pastrohet
nga pluhui si dhe € lahet me ujé me presion.

Para se t¢ hidhet né gropén e hapur pjesét anésore 1€ saj lyhen me njé solucion, i ¢tli ndibmon ngjitjen e
lustér cimentos me shtresén e betonit, e cila gjendet ndér até,

Pasi t lyhet baza me solucionin ¢ lartpérmendur, mund 1§ vendoset shiresa e re prej Lustér ¢imentoje. Pér

pérbéren dhe hedhjen e Uustér ¢imentos shih pikén 5.1.1.5.
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6.2.6

6.2.7

6.2.8

Riparimi i dyshemeve me llustér gimento mund @ béhet edhe né até ménycé qé sipérfagja e llustér gimentos
té mbulohet me njé dysheme t& re pérmbi até, Né kéto raste duhet qé arkitekd/ Supervizord sé bashku me
klientin & vendosé pér kéts.

Dyshemeja e re q¢ mund té vendoset péumbi lustér ¢imenton e vjetér, mund t€ jeté dysheme me materiale
€ ndryshme: me pllaka gres, dysheme me PVYC ose linoleum si dhe dysheme me parket. Zgjedhja e
dyshemesé s& re duhet té béhet sipas nevojés, kérkesés s¢ investitont dhe sipas kushteve teknike KTZ.

Dysheme me pllaka gres

Klasifikimi i pllakave béhet sipas kétyre kritereve:
®  Meényra e dhénies sé formés € pllakés
e Narrja e ujic
®  Dimensionet e plakave
®  Vetité e sipérfages
o Vegorité kimike
*  Vegorté frzke
e Siguria kundér ngricés
e DPesha/ngarkesa e sipérfaqes
e Koeficient 1 rréshqitjes

Bordurat vertikale dhe aksesoré té tjeré

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas ot té sherimit t& dyshemesé i kemi:

e Me qeramiké, pér dysheme me pllaka qeramike. Ato jané me ngjyré & errét osc me t€ njéjtén si

pllaka g€ éshté shtruar dyshemeja, me lactési 8 cin dhe trashési 1.5 em, 1 vendosur né vepér me llag ose

me kollé. Llagi pér pliniuesat duhet t€ jeté me dozim pér m% rés€ e laré 0.005 m?; ¢imento 400, 4 kg

dhe ujé duke pérfshiré stukimin, pastrimin si dhe ¢do detyrim fetér pér mbarimin ¢ ploté té punés né

ményré té pérkryer.

e Me ristelé druri pér dyshemeté me parket. Ristelat e drurit jané prej & njéjut marteral si ai i
parketit, mongmi duhet té béhet me kujdes dhe pas vendosjes, béhert lémimi, stukimi dhe ilusicimi
i dérrasave duke pérdorur vérnik special transpacent.

e Ae dstelé PVC pér dyshemeté me PVC ose linoleun. Meényra e vendosjes duhet t€ béhet Slpab L
sekomandimeve té prodhuesit dhe nga personel me ekspedence. //

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate

Hidroizilimi i dyshemeve né ndérkate béhet me shiresé hidro izoluese, mbi sipérfaqe té tharé dhe t€ niveluar
miré, duke pérfshiré pjesén vertikale, trajtuar me njé doré praimen, e pérbéré nga dy membrana guaiie 1
formuar nga nje shtresé fibre prej leshi xhami e biturni, me trashési 3 mm secila, t¢ vendosura né vepér
Haké, t kryqézuara mbi sipérfaqe & ashpér, té pjerrét ose vertikale, duke realizuar mbivendosjen e shtee
{(mintinumi prej 12 em) si dhe t& ngrihet né drejtimin vertikal né muret anésoré me min. 10 cm.

Dysheme me parket pér sallat e edukimit fizik
Dyshemeté pér sallat ¢ fiskulturés

Spccjﬁ}umel dhe herke‘;af pcr parkeu,n

) psh, me ah ose ndayjé e ngjashcm :
WK presuar (Tx1m dh‘a 1§mm I trashiehe i LT



Sipérfagja duhet t€ jet€ e ashpér dhe mbi 1€ duhet té hidhen njé ose dy shtresa llaku.

T¢ gjitha

kanalet dhe t€ dalat ¢ pllakés sé tallashit dulen ngjitur miré me njéra — tjetrén, né ményré gé té

mos kdjojné sipérfaqe € dala né shiresén ¢ parkedrt.
Pérpara hedhjes sé dorés sé fundit té Tlakut sipérfagja duhet € jeté e l&émuar, e Qustruar dhe pastaj e

pastruar.

Sipétfages sé shtruar I duhet hedhur dy heré lak smalti dhe duhet trajtuar,

Ndryshimi né nivelimin e sipérfages duhet té jeté maksimumi 2 mm pér 10 m gjatési.

Kushtet e nén — strukurave:

Shrresa e fundit e betonit 1€ paktén 15 cm e forté (B200)
Hidro- izolimi (t& paktén me dy shiresa bitumni)

Termo- izolimi (pllaké polisteroli 3 cmy)

PVC plastmas {t& paktén 0.02 mnm e fortg)

Pérbérja e dyshemesé {té pakeén 5 cm e fortd)

6.4.1 Komponentét

Dritare prej druri pishe, té trajtuara me mbulese mbrojtése ré drunjté do t€ pérbéhen nga:

Dritaret e pérbéra me profil duralumini i kemi me:

dhe jané t€ pérbéra nga:

a9 @

njé kasé drur qé fiksohet né mur me ané té kunjave prej ¢eliku pérpara suvatimit (gjerésia e
kornizés &shté 4 cm kurse madhésia sipas kasés sé drtares)

njé kornizé dmd (seksion 7xdcm) qé do t& vidhoset te kasa e drurt té dhéné mé sipér mbas
suvatimit dhe bojatisjes t& mureve. Pér drtaret e dhéna né vizatimet teknike, komiza do té jeté
me mentesha dhe bllokues t& ankoruar né té pér, dritare me kanate, dritare me komizé, ddtace
pér papafingo, drtare pér ndrigim.

kanare me xham tek ose dopio, t& hapshém t€ pajisur me mentesha, doreza t& fiksuar, pancle
shami, (4 mm t# trashé kur jang transparent, 6 mm kur jané t& pérforcuar me rrjet teli), t&
fiksuara me listela 1& plota drun dhe ngjités transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir
ose kompas. -
shirita druri t€ ploté rreth petimettit té brendshém t¢ dritares, kur realizohen me paturg nga
brenda dhe jashté né mungesé té paturés. ;

Bojadsje me boje vayi ose lak

Hapje vertikale
Hapje horizontale
Me meshqitje ,’

Komiza e fiksuar ¢ aluminit (me pérmasa 61-90mm) do t& jeté ¢ fksuar né mur me’
hekux té montuara pérpara suvatimit. Dritaret jané t€ pajisura me elemente, qé shérbgjn
ankerimin dhe fiksimin e tyre né mur si dhe pjesét e dala, qé shérbejne pér rréshgitien e
kanaut t€ drtares.

Kanati i drtares do té vidhoset né kornizén e dritares mbas punimeve té suvatimit dhe
bojatsjes.

ulhzqet & mbledhjes s ujit

Aksesorét

reota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave

pérforcues hekuri

ulluk prej gome

doreza dhe bllokues té ankoruar né té
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6.4.5

® panel me xham € hapshem (4 mm € trashé Lkur éshté transparent, 6 mm kur jané té
pérforcuar me rrjet teli ose dopio xham). Ato do té fiksohen né kornizat metalike nga listela
alumini dhe ngjités transparent silikoni

Dritaret PV(C do té pérbéhen nga:

e kasé PVC(me gjerdsi 58mm) do € jeté ¢ fiksuar né mur me fasheta hekun té pérshtatshém
pérpara suvatimit, Komizat PVC do € jené té pajisura me mentesha dhe bllokuesit e
aﬂ.komﬂl'.

¢ Lkorniza e dritares PVC do té vidhoset me kasén mbas punimeve té suvatimit dhe bojatisjes

¢  kanate me xham t€ hapshém (4 mm e trashé kur &shté transparent dhe 6 mm té trashé kur
jané té pérforcuar me rhet teli ose dopio xham) e do & fiksohen me dritaren né tre pika té
ankoruara doreza dhe bllokues.

®  ulluge té mbledhjes sé wjit

*  rrota pér rréshqitjen e tyre dhe korniza e grilave
pérforcues hekuri 1 galvanizuar

¢ ulluk prej gome

®  doreza dhe bllokues te ankorar né té

*  ngjités spectal leshi pér izolimin

Riparitnin i ddtareve prej drun
Riparimi i drtareve prej druri pérfshin:
¢ zévendésimin e ploté ose té pjesshém té pjeséve q€ mungojné ose té prishura me dru t€ njéjié,
1€ stazhionuar dhe me pérmasa si t€ seksioneve ekzistuese;
¢ :drukthomin e t€ gjitha pjeséve té deformuara;
*  stukimin e ¢do plasaritie me stuko t€ pérshtatshme t€ sé njéjtés ngjyré me até té drurig;
e verifikimin, kontrollin, kalibrimin, vajisjen dhe zevendesimin e mundshém t& té gjitha
menteshave dhe (& @ gjitha pjeséve t€ tjera pérbérése;
* vendosjen né vepér té dritareve t& riparuara dhe nése &shté e nevojshroe edhe punime
murature, ¢do detyrim tjetér té nevojshém pér t& siguruar funksionimin e ploté té duitareve;
¢ furnizimin dlie vendosjen né vepér té xhamave;
*  pérgatitjen dhe lyesjen me bojé té dritareve, skelat e shérbimit ose skelerine, punimet e
mmurantirés si dhe ¢do detyrm tjetér pér mbarimin e punés.

Dnatare duralumini

Fuenizimi dhe vendosja e dritareve, sig pérshkruhet né specifikimet teknike me dimensione
nga kontraktod, pérbéhen nga material alumind, profilet e & cilit fané sipas standarteve Europl
573-3 dhe jané profile t€ Iyera pérpara se té vendosen né objekt. Ngjyra e dritares do €
kérkesés s€ investitorit,

Korniza fikse e dritares do (& keté njé dimension 61-90mm. Ato jané (¢ siguruar me elemente qé
shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né steukturat e musit, si dhe me pjesét e dala qé shérbejne pér
rréshgitjen ¢ skeletit € drrares. Forma e profilic €shté tubolare me ¢éllim qé © mbledhé gjithé
aksesorét e saj. Profili i kanates ié dritares do ¢ jeté me dimensione € tlla 25 mm q& do t& mbulohet
nga profili kryesor qé do té fiksohet né mur.
Profilet e kormizave té lévizshme kané njé dimension: gjérésia 32 mm dhe lartésia 75 mm té sheshra a

me zgjedhje ornamentale.

qéndror pér futfed & njé mbéshretedse I.ldhese Et:ndu-ri :'I
dhe trolleys pér wéshgitjen e tyre.




Ngjitja €shté siguraar npa furga me njé fleté géndrore té ashper. Karakteristikat e ngjitésit kundér
agjentéve armosferike duhet té jené t& provuar dhe té gertifikuar nga testimi & prodhuesit t¢ kene kryer
né kormizat ¢ dritareve ose nga prodhuesit e profileve.

Profilet ¢ aluminit do té jené t& lyera sipas progesit té pjekjes fuegrering. Temperatura € pjekjes nuk
duhet té kalojé 180 gradé, dhe koha e pjekjes do ¢ jeté mé pak se 153 minuta, Trashésia e lacquering
duhet t€ jeté sé paku 45 mm. Pudrosja e pérdorur do t& béhet me rerias aerylic te cilesisé sé larte ose me
polyesters linear.

Spesod 1 duraluminit dueht té jeté minimumi 1,5 mm,

Panelet e xhamit (dmm té trasha kur xhami &shté transparent dhe ¢ mm ¢ trasha kur jané té
pérforcuara me rmjet teli ose me dopio xham). Ato do té jené te fiksuara né skeletn metalik me ang €
listelave t€ aluminit né profilet metalike té dritares dhe té shogéruara me gomina. 'T€ gjitha punét ¢
lidhura me muraturen dhe 1€ gjitha kérkesat e tjera pér kompletimin e punés duhet t€ béhen me kujdes.
Njé model i matedaleve (€ propozuara do t& shqyrtohet nga supervizori pér njé aprovim paraprak.

Dyert - informacion i pérgjithshém

Dryert jané njé pjesé ¢ réndésishme e ndértesave. Ato duhet t¢ sigurojné hyzjen né pjesét e brendshme

té ryre. N¢ varési té funskionit & kané, dyert mund té jené t& brendshme ose t# jashtme. Madhésite

(kupto dimensionet) e tyre jané té ndryshme né varést 18 kompozimit arkitcktonik, kérkesave té

projekdt dhe t€é Investtorit. Dyert mund té jené t¢ prodhuara me dou, metalike, duratumini, plastike etj.
Pjesét kryesore té dyerve jané:

1. Kasa e derés ¢ fiksuar né mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri pérpara suvatimit

(materialet ¢ dritares mund t€ jen& metalike, duralumini ose prej druri té forté té stazhionuar),

2. Korniza e derés e cila lidhet me kasén me ané té vidave pérkatese pas suvatimit dhe bojatisjes;

3. Kanati i derés i cili mund té jeté prej drurd, metalike, alumin ose PVC te pérforcuara sipas

materalit pérkates, si dhe aksesoret e derés, ku futen menteshat, dorezat, gelezat, vidat

shtrénguese, ety.

6.4.10  Dyert - Komponentet

Pjesét pérbérese t€ ¢do lloj dere jané né varési 1é Llojit t€ derés dhc materialit qé pérdoret pér prodhimin

e tyre. Pér secilén prej lojeve 1€ dyerve pjesét pérbérése do t& jené si mé poshté: »
Dyert e brendshme prej druti pishe, té trajtuara me mbulesé mbrojtése t& drunjié do &
pérbéhen nga:

& njé kase & béré me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e teajtuar me njé
mbrojtése t€ drunjt€, e dimensionuar sipas gjerésisé sé muril, (duke marré parasysh edhe
rritjen prej mbulesés sé musrit) mbértheher fuqishém né mur me vida hekuri dhe me Hag
¢imento

¢ Njé kasé me binaré pishe, kur dyert jané me dhémbé, me pérmasa 7 x 5 cm, gé
mbérthehet né mur me ganxha e me lag ¢imento.

¢ njé komizé e kasés s& drurit qé fiksohet tek kasa e drurit e dhéné mé sipér pas suvatimir
dhe lyerjes. Pér dyert ¢ dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me
mentesha dhe ankerat e bravés pér té gjitha Uojet e dyerve (Dyer me kasé binaré, dyer pa
kasé, me drité né pjesén e sipérme, et}

e Kanatet hapése me kornizé t& diunjté (tamburate) té bérg me njé komizé drud ¢ forté
(jané me pérmasa minimalisht 10 x 4 ¢m), pjesé horizontale dhe vertikale me & njéjtin
seksion gdo 40 ¢cm, Né pjesén e poshtme, paneli mé i ulet horizontal do té jeté né njé
tartési prej 20 cm nga fundi. Kanatet 'me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 3 cm) dhe
e trajtuar me mbulesé mbrojiése t& drunjté dhe ¢ pérforcuar né pjeséc e brendshme me
struktura druri, t€ cilar duhet e sigurohen t2 paktén nga 3 mentesha me gjerési minimale
16 cm.



6.4.12

6.4.13

* njé bravé metalike sekrete dhe tre kopje gelésash, doteza dyetsh dhe doreze shrytése t€
detés

Kasat ¢ dyerve

Kasat ¢ dyerve jang né varési té llojit té derés dhe materialit ¢ pérdoret pér prodhimin e tyre. Ato
mund té jené metalike, druri ose alumini. Pér seicilin prej llojeve ¢ dyerve kasat pérkatése do jené si mé
poshié:

INé dyert ¢ brendshme pre| druri pishe, ¢ trajtuara me mbulesé mbrojtése té drunjté vendosen né
kasa t€ béra me dru pishe binaré 7 x 5 cm dhe dérrase té stazhionuar (me trashési 4 cm}, ¢
dimensionuar sipas gjerésisé sé murit, {(duke marr€ parasysh edhe rritjen prej mbulesés s& musit). Kasa
mbérthehet fugishém né mur me vida ose ganxha hekuri dhe mbulohen me llag gimento

Né dyert ¢ brendshme ptej alumini montohen né kasa fikse né formé profilesh tubolare prej
durzlumini me pérmasa 61-90 mm, t¢ cilat sigurohen me elemente € posagém pér fiksimin dhe
mbérthimin né strukturat e mureve. Profilet fikse t& kasés do 1€ jené me njé mbulesé qé éshié 25 mm
brenda murit.

Né dyert ¢ jashitme metalike do t&€ montohen né njé kasé metalike qé fiksohet né mur me ané té
ganxhave té gelikut & betonimit né mur pérpara suvatimit. Kasa metalike duhet té jeté e lyer me bojé
metalike kundra korrozionit para se té montohet né objekt. Madhésia e saj éshté né varési & rrashésisé
sé murit ku do t& vendoset. Trashésia ¢ fletéve té gelikut & kasés duhet té jeté minimalisht 1,5 mm.
Gierésia ¢ pjeséve anésore t€ kasés duhet t& jeré minimalisht 10 cm kurse gjerésia éshié né varési té
gjerésisé sé murit dhe llojit ¢ derés. Fletét ¢ gelikut té kasés duhet t¢ kthehen ose té saldohen sipas
Kushteve Teknike t& Zbatimir. Kasa duhet té Iyhet me bojé té emaluara transparente pémpara fiksimir té

derés.

Té giitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e kasave € dyecvé ne objekt duhet t€ béhen sipas P/
kérkesave teknike té supervizorit dhe té projekiir. s

Dyer té brendshme

a- Dyer 2 brendshme me dru té forté .
Furnizimi dhe instalimi i dyerve ¢ brendshme prej drun Pishe dhe 1€ trajtuara me mbulesé mbro]tesc

té drunjié, dimensionet ¢ té cilave jepen nga Porositesi, pérbéhet nga:

- njé kasé ¢ b&ré€ me dru pishe t& stazhionuar (me trashési 4 cm) e trajtuar me njé mbulesé
té drunjté, ¢ dimensionuar sipas gjerésisé sé€ murit, (duke marré parasysh edhe ratjen prej
mbulesés s& munt) mbérthehet fugishém né mur me vida hekuri dhe me llag ¢imento

- Njé komizé e kasés sé drurit qé Gksoher tek kasa e druric ¢ dhéné mé sipér pas suvatimit dhe
Iyerjes. Pér dyert e dhéna né Vizatimet Teknike, korniza do té sigurohet me mentesha dhe
ankerat e gelésit pér € gjitha llojer e dyerve (Dyer me kasé, dyer pa kasé, me ddté ne pjesén e
sipérme, etj).

- DPjesér hapése t& dyereve I kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Aro me tamburato kané
kormze drud té forté (me pérmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesé té vendosura horizontalisht
dhe vertikalisht me t€ njéjin seksion ¢do 40 c¢m. Né pjesén e poshtme, paneli mé i ulé
horizontal do t€ jet€ né njé lartési 20 cm nga fundi. Pjesét me dru masiv pishe t€ stazhion
(me trashési 3 em) dhe e trajtuar me mbulesé mbrojtése & drunjté dhe t& pérforcuar né p' 4
¢ brendshme me struktura drud, t€ cilat duhet té sigurohen té paktén nga 3 mentésh
gjatési minimale prej 16 cm.

) Mbyllia —sliffiif Rlide druri, té cilat vendosen pétreth pedmetrit t& derés me anlg
i ; t€ béhet mé cilési, sipas t& gjitha kérkesave ‘té& duhura teknike
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Furnizimi dhe instalimi i dyerve té brendshme prej drurd Pishé me panel xhami ésheé njélloj si mé sipér
dhe sipas pérshkrmeve 1# dhéna né Vizatimet Teknike por me ndryshimin se né vend t€ paneleve t&
drunjta vendosen panele xhami. Kanata e xhamit mund  jené transparenté (4 mm trashésia minimale)
dhe me rrjeté € pérforcuar (6 mm trashésia minimale). Kanata e xhamit do € instalohen pas lyerjes sé

dcrés me boje.

Furnizimi dhe instalimi i dyerve te brendshme prej drud Pishé prané e kondicionerit &shté njelloj si
mé sipér por me ndryshimin se né pjesén e poshtme t& panelit t€ drunjté vendoset njé pjesé
duralumini, sipas kérkesave t& punés té sistemit t¢ kondicionimit.

Furnizimi dhe ingtalimi i dyerve ¢ brendshme prej druri Pishe me drité né lartési éshteé njélloj si me
sipér por me ndryshimin se né vend 1€ kanatave té drunjta apo t€ xhamta né pjesén e sipérme té derés,
sipas Vizaumit Teknik, vendosen pjesé xhami me hapje dhe me xham me trjete t€ pérforcuar.

Nijé model i zérave 1 mésipérm t& propozuar, duhet ti jeper Supervizorit pér aprovim paraprak

M_enteshal

Furnizimi dhe fiksimi i menteshave € béra me material geliku tnoks ose té veshur me shtresé bronxi,
sipas pérshkrmeve té dliéna né Vizatimet Teknike, do € béhet sipas standartit dhe cilésisé. Materiali i
gelikut dubet té sigurojé qéndrueshméring e larté ¢ menteshave, mos thyeshmédné ¢ tyre nda
goditjeve mekanike, elasticitetin & duhur té menteshave, jetégjatésiné prej 180 000 cikle jete gjaté punés,

erj.
Menteshat duhet t€ jené té péchéra prej;

e Kunji prej geliku € veshur me shiresé bronxi, me fileto, tip mashkull;
@  Iunji prej geliku té veshur me shtresé bronx, tip femér;
e Katér vidat e gelikut & pérdoren pér mberthimin e tyre né objekt.

Forma dhe pérmasat e pjeséve pérbérése jepen né Vizatimet teknike.
i

Té dy kunjat e mésipeérm duhet t€ levizin lirsh&m tek njéd rjetrd duke béré t& mundur njé [évizje sa mét

t€ lehitd 8 kornizés sé derés ose t& dritares kundreji kasés sé tyre. Gjaté montimit si dhe gjaté
shfrytézimit kéto kunja mund té lylien me vaj pér & eliminuar zhurmat & mund té béhen gjaré punés

3é tyre.

Menteshat qé pérdoren pér dyert pérbéhen prej dy kunjave t& mésipérm dhe 4 widave metalike pér
mbérthimin e tyre. {unjat me fleto tip mashkull duhet € jen& me diametér d=14-16 mm. Gjatésia e
kunjit ip mashkull éshté LT = 60 1nm kurse gjatésia e filetos sé tij duhet & jetg t& paktén L2 = 40 mm.
Iy kunj fletohet né kornizén e derés sipas pérshktimit t& dhéné né Vizadmet Teknike. Koka e kunjit
duhet té jet# né formén e kokés € gurt té shahut. Kunji metalik tip femér mbérthehet me ané t& katér
vidave metalike né pjesén tjetér té derés. Menteshat e poshtine qé vendosen né deré duhet t€ jeté jo mé
shume se 25 cm mbi pjesén € poshtme t& kornizés sé derés,

Menteshat q& pérdoren pér dritaret pérbéhen prej dy kunjave té mésipérm dhe 4 vidave metalike péc
mbérthimin e tyre. Kunjat me fileto dp mashkull duhet t& jené me diametér 4=12-13 mm. Gjatésia ¢
kunjit up mashkull duhet t& jeté L1 = 30 mm kurse gjatésia e filetos s€ tij duhet té jeté té pakten L2 =
30 mm. Koka e kunjit duhet té jeté né forme t€ rrumbullaket. Ky kunj filetohet né kornizén e dntares
sipas pérshkrimit té dhéné né Vizatimet Teknike. Kunji metalik tip femér mbérthehet mé ané 1€ katér
vidave metalike n# pjesén tjetér 1€ dritares. Menteshat e poshtme qé vendoset né dritare duhet & jet jo
me shumé se 15 ¢cm mbi pjesén e poshime t& kornizés sé dritares.

Gjzté montimit t& dyecve duhet 1€ vendosen ¢€ paktén 3 mentesha né tre pika ankormi né larggsi
minimale pref njéra tjetrés Lmin = 50 cm che pér drtaret 2 mentesha né largési minimale prej njéra




tietres me L'min = 30 cm. Lloji i menteshave & do té vendosen jané té pércaktuara né projekt. Ato
jané né varési té llojit dhe madhésise sé dyerve dhe dritareve.

Té gjitha punét e lidhuca me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet & behen sipas kérkesave
teknike t¢ supervizorit dhe té projektit. Njé model i menteshés, sé bashku me cerdBkatén e cilésisé dhe
té origjin€s sé mallit, duhet ti jepet pér shqyrtim supervizodt pér aprovim para se té vendoset né obijekt.

Mbrojtése honzontale té mureve (shidrat)

PUNIMET ELEKTRIKE

8.1
8.1.1

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtéseve hortonzale t¢ mureve né klasa e korrdore, pérshkruhet né
specifikimet teknike té dhéna nga kontraktor. Ato pérbéhen nga material dérrase t& lyera pérpara se té
vendosen né objekt. Ngjyra e tyre do té jet€ sipas kérkesés sé investtorit,

Mbrojtéset e mureve kané pérmasa 10 -15 cm x 2 cm dhe gjatésin Eshté sipas pérmasave t& dhomave,
Fiksimi béhet me profil né formé shiriti me trashési 2 ecm ;me vima me d= 6-8 mm té cilat duhen pér
fiksimi né mure. Profili i fiksohet né mur para se t& béhet patinimi. Gjaté patinimit té dy anét e profilit

té saj mbulohen.
Mbrojtéset jané té siguruar me clemente g€ shérbejné pér vendosjen dhe ankorimin né strukturat e

musit
Lartésia e vendosjes sé mbrojtésve duhet € jeté né funksion t€ lartésisé s& karrigeve,
Ngjitja ndérmjer mbrojtéses dhe murit do € béhet duke pérdorur materiale vida dhe ¢lastkoe plastike

pér profilet PVC.

Pér mbrojtjen e mureve mund té pérdoten edbe mbrojtése prej druri pishe té mbrojtura me njé shtresé
speciale (llak per materale drurd). Né kété rast trashésia e profilit fiksues 8 shiritave mbrojiés duhet t&
jeté 3-5 mm. Bashkimi i shishit prej drur béhet me ané té thumbave t& vegjél, vendi i te ciléve skohet
mé pas. N pjesén e bashkimit te tyre profili prej druri dhe PYC duhet 1€ priten me kénd 45 gradé.

Té gyitha punét e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre né objekt duhet t& béhen sipas kérkesave
teknike ¢ supervizorit dhe € projekit. Njé model i mbrojtéses s€ mureve do ti jepet pér shqyrtim
supervizocit pér njé aprovim para se t€ vendoset né objekt.

Specifikime elekerike 2 veganta

Aksesorét (1€ pérgjithshme)

Aksesorét e instaltmeve elektrike do & specifikohen né ményré té detajuar né pikat e my
kiédj seksiori.

Kéta ne po japin kérkesat e pérgjithshme dhe kushtet teknike té zbatimit q& duhet té plotésojné kéta
aksesoré dhe né pérgjithési instalimi elektdk,

Instalimi clekink né pérgjithési duhet té jeté i ploté né té giitha pilépamiet (montimi dhe materiale) sig
éshré treguar né projekte dhe skica, pérshkruar me specifikimet ose udhézimer e projektuesit.

Montmi duhet té pérfshijé furnizimin me energjl elektrike pér t€ gjitha pajisjet elektrike t& cilésuara dhe
té ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe 1€ instaluara nga té terér.

Pika e furnizimir & pnps;eve duhet € jeté kutia terminale furmmcse né pajim ose aparati i afért mbyll
(izolues)/hapés. e

il ‘,__
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Specifikitni pérhén njé plotésim 1€ skicave 1€ projektit. Né& rast se ka pérplasje midis skicave dhe
specifikimeve, propozuesi (ofruesi) duhet té marré njé sqarim (1€ shkruzar) ose interpretim nga
projektuesi para se ¢ shtrojé ofertén e Oj (tenderin e tij).nése nuk kérkohet njé sqarim i allé,
interpretimi i inxhinierit né kantier {vendi i punés) do té jeté pérfundimtar, Kontrakruesi duhet té
vizitojé (kontrollojé) kantierin para se € vlerésojé géllimin (Fushén sferén) e punés.

Tela dhe kabllo

Té gjitha telat dhe kabllot duhet € kené gertifikatén e aprovimit @& aurodreteve lokale pérkatése dhe
certifikatén e fabnkés.

Telat duhet t& jené pérues té thjeshté bake té izoluara {veshura) me shtresé teke PVC pér t futur
brenda tubave dhe linjave.

lzolimi i telave dhe kélléfi duhet té jené me izolim té ngjyrosur pér té identifikuar fazén dhe nulin.

Té gjitha rastet kur kabllot PVC pérfundojné né njé panel shpémdarés siguresash, pajisje elektrike etj,
duhet léné njé sasi kablli t€ lirshém pér € lejuar né té ardhmen, zhveshjen e dlidhjes me terminalet pa

shkaktuar térheqje té tyre.

Kabllor pér ¢do seksion té instalimit duhet ¢ mbyllen népér maba dhe né sisternin e kutive futése
pérmbledhése pér até ndarje t€ veganté. Kabllot duher té instalohen duke pérdorur sistemin “lak™

Zhveshja ¢ izolimit né kahllot e izoluara me PVC duhet t& kryhet duke pérdorur njé vegél &
pérshtatshme pér zhveshjen, dhe jo nj€ thiké.

Telat duhet 1€ jené  ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet t¢ pérdoret pér pérguesit e neutnt,
Jeshilja/e verdha duhet 1€ pérdoren pér pércuesit ¢ tokés dhe ngjyra e kuge/blu dhe e verdhé pér
pérquesit fazé. T¢ njéjrat ngjyra duhet t& pérdoren pér lichjet né 1€ njeéjtét pérques fazé. T& njéjtat ngjyra
duhet té pérdoren pér lidhjet né té njéjtén fazé furnizimi pér 1€ gjithé insralimet.

Té gjitha kablior tek duhet 1€ vendosen né meényté té tllé qé € kené né& ané etiketén dhe vulén e
prodhuesit ose prova té tjera té origjinés dhe kontraktuesi duhet & marré certifikarat e testeve te
pérhershme té prodhuesit kundrejt njé urdhs t€ dhéné, n.q.s kérkohet nga inxhinien.

Numa i kabllove gé dulien instaluar né ruba duher té jeté ag sa té lejojé futjen e lehté pa déme & -
kabllove dhe nuk duhet & zéré né asnjé crethané mé shumé se 40% t& hapésirés. Tnstalimi duher / /
pérputhet me KTZ né Shqipéd. f

Kabllo fleksibél {me disa tela shuméfijésh pér ¢do tel)

T& gjitha kabllot duhet té kené certifikatén e aprowimit t€ autoriteteve lokale pérkatése dhe certi
e fabrikés. )

Lzolimi PVC i kabllove duhet 1& dwrojé 600/1000 V, shumételésh ase me tel tek me pérgues 7
prej bakri & temperuar 1€ izoluara me PVC dhe me njé kélléf PVC je pérfundimtar t€ sipé

Té gjithé kabllot e furur népér mba duhet ¢ jené té izoluara me polivinil klorid dhe me pérgueshmén t&
larté. '

Kabllor fleksibél jané t& pérbéré nga tela shuméfjésh dhe né varési té tyre kemi:
¢ Kabllo me 3 wla, 1 fazé, 1 nul, 1 toka (pér sistemin njéfazor)
= Kablio me 4 tela, 3 Faza dhe 1 nul {pér sistemin trefazor pa tokézim)
e Iabllo me 5 tela, 3 faza, 1 nul dhe 1 toka {pérsistemin trefazor me tokézim})



8.1.5

Kabllot fleksibél duhet 6 kené telat 1€ ngjyrosura pér identifikim. E zeza duhet & pérdoret pér pérguesit
e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet té pérdoren pér pérguesit e tokés dhe ngjyra ¢ kuge/blu dhe ¢ verdhé
pér pérquesit fazé. T¢ njéjtat ngjyra duhet 1€ pérdoren pér lidhjet né té mjéjtér pérgues fazé. 1€ njgjrat
ngjyra duhet té pérdoren pér lidbjet né 1€ nj&jtén faze furnizimi pér té gjithé instalimer.

Asnjé kabéll me seksion mé té vogél se 2.5 mm? s'duhet té pérdoret me instalim vetém nése pérmendet
né veganti. Pérguesit ¢ tokés duhet & kené njé masé minimale té kérkuar nga rregullosya.

Kanalet dhe aksesorét

Instalime elektrike rmund t€ béhen né dy ményra:
e Nén suva té furura né tuba PVC fleksibél

e Mbi suva né kanaleta PVC (trajtohet né pikén 8.1.7)

Aksesorét e instalimeve nén suva jané
e Tubar fleksibél PVC t& dimensioneve té ndryshme né varési té dimensionit dhe t&
numrit t€ telave qé do t& futen né té
e I{utité shpérndarése (trajtohen né pikén 8.1.5)
e Kuuté pér filksimin ¢ prizave ose té ¢elésave (trajtohen né 8.1.13 dhe 8.1.14)
Té gjitha kéto vendosen para se té béhet suvatimi,
Pér kryerjen e instalimeve elektrike & futura nén suva duhet té ndiget rradha e punés si mé poshté:
e Hapja e kanaleve né mur mé dimension té tillé g¢ té vendoset lirshém tubi fleksibél
dhe me thellési té tillé qé t& mos dalé mbi nivelin e suvasé pérfundimtare.
¢ Vendosen tubat feksibél dhe kutité prej PVC té cilét provizodsht fiksohen me allgi
{mé voné mbyllen kanalet me llag suvatimi)
e Dasi éshté kryer suvatimy, futen telar ose kabllot, me ané té udhézuesit t& tyre, té cilat
duhet t& hyné lirshém dhe €€ lihet né t& dy krahét njé sasi ¢ mjaftueshme pér
kryerjen e lidhjeve dhe montimeve.

Tubat fleksibél duhet té jené t€ tpit DL 44 Range (NF Range) pér korddoret dhe /ose 1 tipit DL 50
Range (BR PVC Range) pér dhoma té prodhuara nga GEWISS-ITALY ose pranchet njé Hetér 1 N

ngjashém sipas standarteve pérkatése t& méposhtme: . /

*  Pérputhja me standartet: CEL 23-32.

e Matedali PVC.

¢ (Rezistenea) Qéndrueshméda e izolimit: 100 ME2
e Shkalla [P:IP40

¢ Qéndrueshména ndaj goditjeve: 1108

o Temperatura e instaluar: -5/60 gradé celsius

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibél PVC duher € béhet né distancé 0.4 m mé poshtg
tavart né vijé té drejié horizontale dhe zbritjet pér celésa ose prizat t€ béhen vertikale t&'drejta dhe jo

me kénd ose né formé harku,

Kunité shpéndarése

8.1.4.

Pénnasat e kutivg
ose drejtkéndésh



E réndésishme &shte q€ lidhja e telave/kabllove brenda né kutité shpémdarése té realizohet me ané té
klerneve bashkuese ose fundore.

Lidhjet flcksible

Lidhjer feksible pérdoren zakonisht né laboratoré dhe konsistojné né até gé linja elekinke shkon ded
né aférsi t€ pajisjes me fund kuti shpémdarése dhe prej aty dert né pajisjen qé do té lidhet pérdoret njé
lidhje fleksible jashté murit. Pér kété duhet qé dalja e kabllit nga kutia shpémdarése (€ jet stabile, e
izoluar dhe brenda kushteve teknike. Kablli veté t€ jeté i izoluar me dy shtresa izolimi dhe té futet né
tuba féksibél Lidhja e tj mé pajisjen té béhet né morsetedné e saj.

Sistemi i kanalinave

Sistemi i kanalinave &shte shumé I pérdorshém sidomos né rkonstruksione kur sistemi I +jetér elekink
duhet t€ nxirret komplet jashté pune dhe duhet té instalohet njé i o pa démtuar suvatimin ose dhe né
ndértime me materiale té zmontueshme.

Sistemi 1 kuanalinave ashtun si sistemi nén suva me tuba fleksibél duher té plotésojé € githa kushter
teknike té instalimeve elektnke té pérshkruara né pikén 8.1.4.

Sistemet e kanalinave duhet té jené té serisé NI 40/42 té prodhuara nga GEWISS-ITALY ose
pranchet njé tjetér i ngjashém sipas standarteve pérkatése.

Sistemni i kanalinave pérbéhet nga aksesorét e & si:

¢  Kanalet me dimensione té ndryshme, né varési t& numdt € rclave/kabllove, pnzave,
gelésave etj., q€ do 1€ instalohen né t€, gjatésia 2 m

¢ IKéndorét (shérbejné pér formimin e kéndeve né instalime) t& cilat jané né varési é
kanalit & po shthet

e Devijuesit né formé T

@  Kutité shpémdarése té dimensioneve té ndryshme

shpemdares dhe né hrreame e puzave/c;e]esave pér montioun e ty:c

Llampat dhe ndriguesit

Pozicioni i ndrguesve duhet € jet€ s1ai i treguar né projekt skicén e Inxiniert Elektnk.

Instalimi i ndrigimic do kryhet duke pérdorur kabllot ¢ izolimit PVC, dpi NYN, qé kalojné brenda tubir
fleksibél PVC, né pérgjithési té fshehura brenda suvasé sé ndértesés ose né kanaleta kur pérdoret
sistemj | kanalinave.

Kabllot duhet t€ jené né seksion minirnal 1.5 mm?, pér t'u pérshratur me ngarkesén e qarkut, rolerancés
sé& duhug, t¢ béré pér 1€ siguruar limidn ¢ rénfes se voltazhit pér nénqarget pérfundimtare. Ne té gjitha
rastét njé tel togérues t ndaré duhet instaluar. Nuk vendosen mé shumé se tre ndrigues né té njéjtin tub.
Ndriguesit duhen fiksuar me siguri né lavanin ambienteve, (¢ vanur ose direkt né sipérfagen e tavanit
sipas Ulojit & ndri¢uestt dhe 1€ rekomandimit t€ dhéna nga prodhuest. (Neonét bashké me llampar do
vendosen nga kontraktuesi).

Gijaté gjithé pjeséve t€ tavaneve t& varur, ku duben instaluar neonét, lidhjet pérfundimtare te ¢do neoni
duhen béré me ané ¢ njé kablli fleksibél tre fijésh, me cilési (& pérshtarshme pér t& duruar nxehtésing,
népénmjet njé rozete me Hsha, lidhur ine kutiné ose linjézimin e kabllove.

Karakterstkat e pamjes dhe shpémdagjes sé drtés sé gjithé neonéve duhen plotebuar né pérputhje me
informacionin e detajuar dhéné né kété specifikim. Projektimi dhe ndértimi i neonéve duhet € jeté i
illé, gé globat dhe mbajtésat nuk jané subjektet e temperaturés s€ tepér, té rrjedhjes sé vazhdueshme
t€ temperaturés, pér t€ cilcn ato jané projektuar.
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8.1.10

Llzmpat flureshente

Llampat.

Té gjithé ndrguesit neoné duhet té jené té tipit me katodé # nxehté, pérjashto zonat ku tensioni nuk

sigurohet.
Celésat e ndr¢imit

Vendodhja e ¢elésave t¢ ndrigimit tregohet sipas projektic dhe skicave té béra nga inxinied elektdk
projektues.

Ng pérgjithési ¢elésat e ndagimit gjaté gjiché ndértesés duhet té jené t€ pérshtatshme pér montm &
rrafshét (nén suvatim). Pér njésité e ¢elésave té rrafshét brenda ndértesés duhet njé tjetér i ngjashém si
mé poshté:
Playbus Rangé GW 30011,1P-16A, ngjyra sipas arkitektit. Gelésat duhet t€ jené té tipit t€ ndérprerjes sé

ndadalté “quick make slowbreak” t€ projektuara pér kontrollin e rretit AC. Duhet t€ ken€ njé shkallé

minimale prej 10 amper.

Celsat mund té jené té tipit “broad rocker”, pér t€ dhéné njési t€ fishuara gelésash q€ nevojitet ded sa té

ndryshohet specifikimi. Celésat duhen t€ montuara né njé rrjet elektrik pér té siguruar, shtrifen e

duhur, kur kutité e kabllove metalike t& pérputhen reafsh me suvatimin € musdt -

Celésat mund té jené edhe t€ tillé q& mund té montohen mbi sipérfagen e suvatuar. Kéta lloj gelésash

jané shumé té pérdorshém né ato raste kur sistemni i shpémdarjes elektdke &sht€ mé kapalina.

Giithashtu rekomandohet edhe né dhomat e punés me drm me metal, si dhe né dhomat e /

transformatorit e t€ gjeneratorit.
Celésat sipas vendit ku do té pérdoren dhe ményés sé takim-stakimir i ndajme:

®  (Celésa njé polésh

e  Celésa dy polésh

¢ Celésa deviat

®  (Celésa me llampé sinjalizimi me stakim kohor

Celésat njé polésh pérdoren zakonisht né ambiente t€ vogla ku kemi njé numér t& vogél (1 os /2)
ndsiguesish.

Celésat dy polésh pérdoren zakonisht né ato ambiente ku kemi njé numér t€ madh ndriguesish
mund t& takohen edhe né ményré t€ pjesshme psh. Népér klasa, ku jané dy rreshta me ndrig
té ndizen ¢ alternuar vetém njéri rresht ose € dy njékohésisht.
Celésat deviat jané té pérdorshén né ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata takojné adriguesit né
njérén hyrje/dalje dhe mund t€ stakojné né hyrjen/daljen tjetér, ose mund t¢ pérdoren népér korndore.
Celésat me Dampé sinjzhizimi me stakim kohor jané t& pérdorshém népér shkallg, népér korddore etj.
NE figurat e méposhtme tregohen disa tipa t& ndryshém ¢elésash:




8.1.1 Sistemu 1 tokézimit

Té gjitha aparatet ose pjesét e tyce t& lidhura né ményré josolide me togézimet, duhet té jené té lidhur
mé njé sistem té vetém togézimi, sipas njé ményre té aprovuar nga pérgues t& fugishém té siguruar me
anén e mengave. Aty ku ¢do pjesé e pajisjes €shté e lidhur me njé linjé uji, gazi ose léndé djegése
aparati, duhet 1é jet€ i lidhur me linjén duke pérdorur shirit bakd t€ kallajisur 20 mm x 1.5mm ose
togézim me izolator PV, Pérgjaté gjuthé instalimeve 1€ linjés edhe té gypave njé pérgues i ndaré
mbrojtés duhet instaluar, idhur me njé Mnjé t& fundme toke né ¢do kutl aksesorésh edhe gypash, dhe té
instaluara brenda ¢do gjatésie & gypit fleksibél .

Megjithaté, pajisja e njé péruesi té ndaré mbrojtés, vazhdimésia e instalimit té tubave edhe linjés
kiyesore, duhet té jeté né té njéjtin standart, sikur ata ishin pérguestt e vetém mbrojtés.

Elekirodat e tokés do jené me njé profll L, t& galvanizuar geliku 50x50x5mm (ose me clektroda
togézimi té zingliara) té futura né njé thellési minimale prej 2 metrash. Numsd i elektrodave t& toggzimir
varet nga lloji I truallit dhe nga ajo qe Rt (rezistenca e togézimit), ¢ cila duhet t€ jeté mé e vogel se 4 2.
Pér kété pas pérfundimit & vendosjes sé elektrodave duhet Déré matje me aparat té Rt dhe té mbahet
njé proges verbal, I cili duhet €1 paragitet Supervizorit. Né rast se Rt éshté mé ¢ madhe se 4 Q, at€here
duhet t& shtohet numu T cklektrodave ded sa té arrihet ajo e kérkuara.

Elektrodat vendosén né formé drejtkéndéshi, trekéndéshi apo katrore sipas numrit t€ tyre por
gjithmoné né njé largési 1.50 m nga njéra tjetra. Elektrodat lidhen me njéra tjewén me ané t€ njé shirit
zingatoje 40mm x 4mm, me ané t€ saldimit ose me ané té vidave me dado shtrénguese. Pika e lidhjes s&
elekirodave duhet ¢ jeté béré me lidhje pérfundimtare kundra ndryshkur. Nga pika ¢ fundit, dilet me
shirit zingatoje 40 mm x 4 mm dhe futet né dhomén e transformatorit, né shinén e potencialeve, dhe
prej andej né (& gjitha pajisjet e dhomés s transformatorit, duke shtrré njé kabéll togézimi me diametér
min. 25 mm %

Nga panel kryesor | TU shpérndarjes togezimi shpérndahet sé bashku me kabllin/telat e fazave dbe té
nulit, né té gjitha daljet e tensionit dhe duhet (€ jeté me dimension min. 2.5 mm?

Pjesét metalike t€ instalimit dhe pjesét e pajisjeve (€ tjera té lidhura me instalimin duhet té togézohen né
ményré té pavarur nga nuli i shpéndarjes dhe nuli i transformarterit & shpémdarjes. Konduktosi i
vazhdimésisé té togézimit, duhet té instalcher né t€ gjithé qarqet dhe té ngjitet né pjesét metalike t&
ndrguesve té fiksuar, me fashctat & togezimit 1€ t€ gjitha portollampave dhe me pllakén metahke té L

mutit.
Té gjitha pjését metalike & pajisjeve dhe té motorave duhet té lidhen me sisitemin e togézimut. /

INSTALIMET MEKANIKE, HIDRAULIKE DHE SANITARE

92,1 Tubat e sistemit t& furnizimit me ujé t& pastér

plotésojné & gjitha kérkesat ¢ cilésisé sipas standarrir ISO 9001 dhe DIN 8078 (kérkesat
dhe testimin ¢ tubave) ose mund ¢ pérdoren tuba xingato gé jané konform standarteve (#
pér cilésing dhe testimin e tyre. Theksojiné se tubat prej PPR jané afro 15 heré mé 1€ |
celikut.

Tubat pér fumizimin me ujé duhet & sigurojné rezistencé ndaj korrozionit, rezistencé t€ larté ndaj
agjentéve kimiké, peshé @ lchté, mundési 1€ thjeshta dparimi e transport, ngjitje t€ thjeshie dhe t&

shpejté, jetégjatési mbi 30 vjet dhe rezistencé ndaj wjit t& ngrolité.

Vetité e tubave PPR duhet té jené si mé poshté:

¢  Densitet 1 matedalict PPR 0,9 g/cm3

e  Dika e ngjites 146 gradé celsius
¢  Konduktiviteti termik né 20 gradé 0,23 W/mK

o [Koefigicnti | zgjermit termik linear 1,5 x0,0001 K

e Modulii elasticitetit né 20 gradé 670 N/mm?2

Sforcimi gjaté rrjedhijes né 20 gradé 22 N/mm2



¢ Sloccimi 1 thyerjes né 20 gradé 35 N/mm2

Diametrat e tubave do t€ jené né funksion t€ sasisé Uogaritése @ wjit & pijshém dhe shpejiésigé sé
lévizjes. Gjaté llogaritjeve, shpejtésia ¢ lévizjes duhet t& metret né intervalet 0,8-1,4 m/sek.

Giatésia e tubave éshté 6-12 m, kurse diametd dhe spesori duhet 1€ jené sipas t¢ dh&nave né vizatimet
teknike. T¢ dhénat mbi diametrin e jashtém té tubit, presionin, emrin ¢ prodhuesit, standartit gé i
referohen, vitl i prodhirit, etj, duhet t€ jepen té stampuara né ¢do tub.

Tubat ¢ furnizimit me vjé duhet té vendosen né t€ gjithé lartésiné e ndértesés, né formén e kollonave,
n€ ato nyje sanitare ku aparatet jan€é mé t€ grupuara dhe mundésisht sa mé afér atyre nyjeve qé kérkojné
ujé t¢ ptishém. Ato instalohen brenda né mur. Né rast sé gjatésia e shtrirjes s tyre &shté ¢ madhe duhet
té vendosen kompesatoré té tipit me brayl té thjesht€é ose tip omega,

Tubat e furnizimit me ujé lidhen me pajisjet sanitare ose grup pajisiesh né ¢do kat me ané té tubave t€
dérgimit. Lidhja e tubave té dérgimit me kollonat e shkarkimit duhet t& béhet me trdegéshe ose brryla.
Pér té pakésuar numrn e kollonave duhet qé pajisjet sanitare té grupohen dhe té vendosen njér mbi
tjetrin nga katl né kat & ndértesés. Diametd i kollonave vertikale té fumizimit me ujé, merret { njéj&
pér t& gjithé lartésing e ndértesés, me diametér mé (¢ vogél se tubi kryesor i fumizimit dhe né asnjé
ményté mé i vogél se tubi mé i madh i dérgimir t€ ujit 1€ pijshém g€ furnizojné pajisjet.

Linjat kryesore horzontale té furnizimit me ujé vendosen me pjerrési ne ngjitje né drejim t& lévizjes sé
ujit jo mé pak se 2 %. Largésia midis tubave té kanalizimit q€ dalin térthor nga godina dhe t& lidhjeve
té Pamizimit me ujé, duhet (€ jeté jo mé pak se 1 m né plan horizontal dhe gjithmoné né kuoté mé té
larté se kanalizimet e njrave & zeza,

Tubat PPR ngjiten me ané t¢ metodés me elektrofuzion duke pérdorur pajisjet pérkatése t¢ saldimit me
elektrofuzion. Kjo lloj ngjitje garanton njé lidhje t¢ sigurté, homogjene dhe jetégjaté. Progesi i ngjitjes
me elektrofuzion zgjat shumé pak minuta. Gjaté kétij progesi, prerja e tubave, ngrohja ¢ tyre dhe e
rakorderive pérkatése PPR béhet me pajisje té posagme ngjitjeje. Progesi i ngjitjes me elektrofuzion
béhet si mé poshté:

¢ Béhet gati pajisja e saldimit me elektcofuzion dhe veglat e duhura pér diametrat

e pércaktuara té tubave

¢  Vihet né pdzén e energjisé elektrke pajisja e saldimit dhe kontrollohet lampa e
ndezjes, si dhe llampa e punés
Presim sa & kapet temperatura ¢ saldimit prej 260 gradé celsius
Shénohet thellésia e saldimit me ané té njé lapsi konduktiv,
Nése tubat, rakordenté apo pajisja jané té pista béhet pastrimi i tyre.
Fillohet progesi i ngrohjes dhe saldimit t¢ tubave. Koha e ngrohjes, e progesir té
saldimit dhe e ftohjes jepen né tabelat pérkatése t¢ méposhtme t€ aparatit (&
saldirn
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RELACION TEKNIK

Objekti :Rikonstruksioni i shkolles 9-vjecare ne fshatin “Toshkez”
Komuna Allkaj , Lushnje

Gjendja ekzistuese e shkolles :

Shkolla 9 vjecare ndodhet ne nje gjendje te armotizuar ne te gjitha ambjentet e saj .
Per kete arsye eshte hartuar nje projekt dhe preventive i cili nevojitet te zbatohet sa

me shpejt ge te jete e mundur ne menyre ge ta beje funksionale kete shkolle.

Problematikat ge ka kjo shkolle jane :

1. Catia e shkolles eshte tej mase e armotizuar

2 . Suvatimet e tavaneve ,dhe mureve te fasades jane te demtuara tej mase nga

legeshtia.
3 . Pllakat e dyshemeve jane te vjetra te demtuara.

. Dyert dhe dritaret jane te shkaterruara.

4
5 . Paisjet h/sanitare jane jashte funksionit.

6 . Sistemi i ngrohjes nuk ekziston ne kete shkolle.
7

. Ambientet sportive dhe te gjelberta nuk ekzistojne .

Punimet ge do te kryhen :

Qe kjo shkolle te kete nje funksionim normal te mesimdhenies dhe aktiviteteve te

ndryshme sportive nevojiten te kryhen keto punime :

Catia ¢ shkolles duhet te behet ne menyre te menjehershme e re ge te eliminoje

menyre Kategorike lageshtine ¢ soletes. \
o o TP~

P




Suvatimet e jashtme dhe te brendeshme duhen te behen te reja.Te behet lyerja e
tyre me boje plastike nga brenda dhe akrilike ne fasade .

Duhen marre masa per izolimin dhe termoizolimin e objektit . Pllakat e dyshemese
te vendosen te reja tip gres importi.

Dyert e banjave dhe dritaret te vendosen te reja d/alumin kurse dyert e

brendeshme prej druri cilesi e pare .
Dera e hyrjes kryesore te behet metalike sipas projektit.Instalimet elektrike dhe

hidraulike te behen te reja dhe te vendosen pajisjet e reja te tyre .

Te behet sistemi i ri me ngrohje gendrore .Te behet suvatimi i rrethimit te jashtem

dhe krijimi i ambjenteve sportive dhe te gjelberta per pushim .

Me kete nderhyrje mendojme se do ta nxjerrim nga emergjenca ne te cilen ndodhet

kjo shkolle dhe do ta bejme funksionale .




GRAFIKU | PUNIMEVE RN

Shkolla 2-vjecare Toshkez Y
DITET A
NR Emertimi 1{2|3/alslel7|8|9 1011 12|13|14{15|16|17]18|19|20|21( 22 | 23| 24 | 25| 26| 27] 23
1 [Punime prishje ' '
2 |Punime Hicrosanitare
3 |Punime elcktrike
4 1Sistem ngrchje
5 |Punime vesaje suvatim lverje
6 |Putume shiresash
7 |Punime catie
8 Pumme dyer dritare
9 |Punime ne ambiente jashte i
DITET
{NR Emertimi 29|30)37|32(33!24|35|36137138| 33 40|41 |42,43144 45|461 4714843 50 (51| 52 [s3|50155]56
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Punime shtresash

kL"JI{CT\ Uik WK

Inime catie
li?_i_r[dme dver dritare
s

e
°

=
B

[+

iy

¥

o




GRAFIKU | PUNIMEVE

Shkolla 9-vjecare Toshkez

DITET

N
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NR

Emertimi
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83
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Punime prishje

Punime Hicrosanitare

Punime elekrrike

Sistem ngrchje

Punime vesaje suvatim bverje

Punime shtresash

Punime cafis
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Punune dver dritare
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Punime ne ambiente jashte

DITET

Emertimj

85

a7
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89
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Punime prishje

Punime Hicrosanitare

Pumime clekrrike

Sictemn ngrehje

Punime vesaje suvatim fyene

Punime shtresash

Purume catis

Punime dver dntare

|

Punime ne ambiente jashte
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REPUBLIKA E SHQIPERISE ;
ZYRA E NOTERISE MALLAKASTER ‘~
NOTER KADRI BILALI

Nr. 94" irep.
Nr. &(;7,5’ i kol
DEKLARATE BASHKEPUNIMI

PER BASHKIM TE PERKOHSHEM TE OPERATORVE
(JOIN VENTURE)

Sot me daten 12.05. 2015, para meje noterit Kadri Bilali u paraqiten personalisht palet e me poshtme:

A. Subjekti Ndertimor “FLED* shpk e perfagesuar prej administratorit ZFREDI MARRA, me gender
dhe seli ne Bashkin Kucove, me Nr.NIPT —i: K17621104C, i njohur personalisht prej meje Noterit.

B. Subjekti Ndertimor * SHKELQIMI 07 “ shpk e perfagesuar prej administratorit Z.SHKELQIM
KAPLLANAJ, me gender dhe seli ne Komunen Qender Mallakaster, me Nr.NIPT —i: K 68121808 W, i
njohur personalisht prej meje Noterit .

Palet rane dakort te lidhin kete Akt-Marveshje (Join Venture) per objektin e prokurimit te meposhtem:
RIKONSTRUKSIONI I SHKOLLES 9-VJECARE TOSHKEZ, KOMUNA ALLKAJ, te publikuar ne

- menyre elektronike ne fagen e APP - se nga FONDI SHQIPTAR I ZHVILLIMIT, ne rolin e Autoritetit

Kontraktor, dhe ge hapjen e ofertave ekonomike ¢ ka me date 13.05.2015;
Ne rast shtytje te dates se prokurimit, Akt Marrveshja eshte vlefshme ne cdo kohe. ge do te zhvillohet

prokurimi per kete objekt.

Punimet do te kryen ne raportin:
A.-54 % tete gjithe zerave te preventivit do te kryhen nga firma “FLED ” shpk;
“FLED* SHPK DO TE MAR PUNIMET SI MEPOSHTE:
- 2.Punime shtresash, 5.Punime dyer dritare, 7.Punime ne ambientin e jashtem,
me vlere 11 007 146 leke , FONDI REZERVE 5 % me vlere 550 357 leke
-VLERA TOTALE E PUNIMEVE 11 557 503 LEKE

A.-46 % te te gjithe zerave te preventivit do te kryhen nga firma “SHKELQIMI 07 ” shpk;
“SHKELQIMI 07 “ SHPK DO TE MAR PUNIMET SI MEPOSHTE:

- 1.Punime prishje, 3.Punime veshje suvatim dhe lyerje, 4. Punime catie, 6.Punime H/sanitare,
8.Punime elektrike, 9.Sistemi I ngrohjes , me viere 9339 993 leke,

FONDI REZERVE S % me vlere 466 999 leke

-VLERA TOTALE E PUNIMEVE 9 806 993 LEKE

Investimi per kryerjen e punimeve dhe ndarja e fitimit, ge do te rezultoi ne perfundim te punimeve te )
kryera. do behet ne pjese perkatesisht sipas punimeve te kryera nga secila Kompani Ndertimore. / ;[x B g
Secila prej Kompanive Ndertimore, pjesemarrese ne kete Akt - Maneveshje merr per%ipel te gjith N

cilesise se punimeve ne perputhje me specifikimet tekmke te publikuara ng
kryerjes tyre sipas grafikut te punimeve te publikuar nga Autoriteti Kont




Firma “FLED “ SHPK. do teJete pd(lnel_]ﬂ e autorizuar per te mbajtur pergjegjesite dhe per (e maire

istruksione per vete dhe ne emer [V partnewe te ndermartjes sc perbashket, qe kane lidhur kete Deklarate
Bashkepunimi, Akt — Marr veshlq fgjﬁml \Vbnlune)

Kjo Akt — Marreveshje (Joinl Ventme),,mbasl lexohet, nenshkruhet nga palet me vullnet te lire dhe, unc
noteri, e verteloj sipas ligjit 7629 date-01. 06. 1994, ndryshimeve te me voneshme.

“FLED “ shpk “SHEKELQIMI 07¢ shpk
FREDI MARRA SHKELQIM KAPLLANA)
Administrator Administrator

U "/jij.;' T
NBERTIN |
CMPORL - EXPORT §
BOTELERL TURIZEM l
EETLE 69121800 W

NOTERI . .{ftﬁl!{;-éé ALLAKASTER #
KADRIBILALI = R !
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Shtojea 1 7/
[ Shtojcé pér t'u plotésuar nga operatori ekonomik] '

FORMULARI [ OFERTIES

Emri i Ofertuesit “FLED”SHPK + “ SHKELQIMI 07 * SHPK

Pér. [ FONDI SHOIPTAR I ZHVILLIMIT/
* ¥ %
Procedura e prokurimit: [/PROCEDUR E HAPUR ]
Pérshkrim i shkurtér i kontratés:[ “Rikonstruksioni I shkolles 9-viecare TOSHKEZ ,
KOMUNA ALLKAJ “]
Publikimi (nése zbatohet). Buletini i Njoftimeve Publike [Dataj [Numri]

* ok %

Duke iu referuar procedurés sé& lartpérmendur, Ne, t& nénshkruarit, deklarojmé se:

1.  Cmimi total i ofertés son& éshté [ 21 364 496 ]; pa TVSH;( Njezete e nje miljone e
treqinde e gjashtedhjete e kater mije e katerqinde e nentedhjete e gjashte leke )

2, Cmimi total i ofertés son& &shté [ 25 637 396 |; me TVSH ( Njezete e pese miljone e
gjashteqinde e tridhjete e shtate mije e treqinde e nentedhjete e ghashte leke )

Nr Nr. Pérshkrimi i Punéve Njési | Sasia | Cmimi/ | Cmimi total
Analizé Njési
1. SIPAS PREVENTIVIT
2.
3.
SHUMA 1+2+3+4+5+6+7+8+9 20347139
Fond rezerve 5% 1017357
SHUMA 21364496
T.V.SH. 20% 4272899
| TOTALI 25637396 |

Neénshkrimi i ofertuesit FREDI MARRA SHKELQIM KAPLLANAJ

N4
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"SHK}L@JMI 07" si.p.x.

- ol NDERTIM

-~ B/ IMPORT - EXPORT

: B F ] HOTHRLERI TURIAEM

F * MIPTI K GRTZIA0DAR W

BALLEH - BALLAKASTER —

Vula

Shénim:Cmimet duhet t& shprehen né Monedhén ( e kérkuar n& dokumentat e tenderit )




Objekti : Rikonstruksioni I shkolles 9-vjecare TOSHKEZ , KOMUNA ALLKA]J

PREVENTIV

Nr. | Nr.An Pershkrimi i punimeve Njesia Sasia Cmimi Vlera
1.Punime prishje
1 | 2.426/3 | Prishje shtrese betoni m3 7 2155 15085
2 | 2.426/3 | Prisje shtresa dyshemeje m3 136 2155 293080
3 |237/5a | Transport mbeturina m3 182.95 172 35126
Shuma I 343291
2.Punime shtresash
1] 2.258 Zhavor 20cm m3 59 860 50740
2 2.262/1 | Beton M-100 10em m3 59 5576 328984
3] 2.262/3 | Beton M-150 me zgare 20x20 7cm m3 42 5979 251118
412.195 Hidroizolim 2 duar me bitum dysheme m2 602 324 195048
5 12.196/c | Hidroizolim muri me 2 shtresa mapei m2 480 903 433440
6 | 2.267/b | Shtrese me pllaka gresi 40x40 cm m?2 589 1603 944167
7 [ 2.273/5 | Shtrese me pllak mermeri t=3¢m m2 98 4173 408954
8 | 2.273/4 | Veshje me pllaka mermeri 2¢m m2 6 3458 20748
9| 2.324/a | Plintues pllake grez m] 460 116 53360
Shuma II 2686559
3.Punime veshje suvatim dhe lyerje
i]2.358/b | Veshje fasade me polistero] t=5c¢m m?2 535 1736 928760
2| 2.295 Tavan rriete teli + suva m2 550 1122 617100
312331 Suva jashte e zakonshme per mbushje m2 802 518 415436
4123100 Suva brenda mur tulle h-4m me krah m2 480 432 207360
512328 Patimin muri me stuko m2 553 148 81844
6 | 2403 Boje vaji mbi siperfage te patinuar m2 553 86 47558
7| 2.404 Boje hidroplastike brenda m2 1319 107 141133
8 | 2.308/a | Suvatim grafiato h-4m m2 535 648 346680
9 | 2.248 Suva xokoli me granil e cimnento m?2 128 1487 190336
10 | 2.404/1 | Boje hidroplastike importi cilesi e I m2 535 271 144985
Shuma III 3121192
4.Punime catie
12218 Rikonstruksion catie me 40% material [ ri m2 780 2763 2155140
212,198 Hidroizolim me emulsion bitumi dhe 3 kk m2 12 1857 22284
3| 2.200 Shtrese lluster cimento 1:2 t=20mm m3 20 234 4680
4 | 2.209/a | Ulluk shkarkimi vertikal PVC @120 ml 51 233 11883
5 12.212/a | Ulluk shkarimi horizontal PVC 33cm m] 193 297 57321
6| 2.206 Kasete shkarkimi me llamarine xingat cope 17 669 11373
Shuma IV 0 2262681
5.Punime dyer dritare 0
1 |2.390/1 | F.V Porte e jashtme hekuri oborri m2 24 3908 93792
2 | 2.273/5 | F.V davancele mermeri dritare t=3cm m?2 26 4173 108498
3 [ 2.383/1 [ F.V dere e hyrjes se shkolles druri cilesi I m2 144 14272 33551
4 | 2.395/a | Dere dur-Al pa xham me mbushje dur-al m?2 12 7300 /ﬁﬁpg’i
5 |2.388/1 | F.V dyer te brendeshme tamburato m2 53 0488 | /002864 n'( ¢
613375 F.v dritare dur-al tek xham m2 77 6012 )
Shuma V
6.Punime H/sanitare
1]2.504 F.V WC allaturka
2| 2.505 F.V Pishuar importi




312498 F.V Lavaman me mishelator cope 5 7817 39085
4] 2.326 Veshje me pllaka majolike m2 80 1342 107360
512516 Tuba plasmasi dhe rakorderi ton 0.05 359967 17998.35
6 [ 2481/a | F.Vtub ujil piishemn e rakorderi d=20+25¢m ml 20 299 5980
7| An.ll F.V rezervuar xingato cope | 44071 44071
8 | 2.425/1 | F.V grope septike V=8m3 cope 1 220832 220832
Shuma VI 480619
7.Punime ne ambientin e [ashtem
11215 Skarifikim dheu + sistemim m3 1500 400 600000
213211 Shtrese cakulli mbeturine kave t=20cm m?2 3200 355 1136000
3 [3.212/b | Shtrese stabilizanti t=10cm m2 3200 223 713600
4 | 3.618 F.V bordura betoni 20x35cm ml 750 1014 760500
513243 Betonim kanali C16/20 m3 100 7110 711000
6 | 2.261 Shtrese rere [0cm m2 150 916 137400
7| 2.288 Shtrim me pllaka granili m2 150 1418 212700
8 | 2.262/1 | Beton M100 per fikim bordure m3 33 5576 184008
9 [3.643 Mbjellje me bar m?2 3118 58 180844
10 | An F.V bredha me d>10cm cope 25 2588 64700
11| An F.V Fidane shkurre dekorative "Oleander" cope 40 1548 61920
12 | 2310 Suva ¢ zakoneshme mur me bllok m2 300 432 129600
13 ]2.399 Sherbetisje e bojatim me gelqere m2 300 25 7500
14 ] 2.181 F.V kangjella me profil hekuri per rrethim ton 11 99846 1098306
15 | 2.401 Lyerje e kangjella me antiruxho e boje m2 420 273 114660
16 | 2.258 Nenshtrese zhavori 10cm m3 10 860 8600
17 | 2.262/1 | Themel betoni ¢ 7/10 m3 79 5576 440504
18 [ 2.89 Mur blloku t=15¢m m3 23 5427 124821
1925 Germim dheu themel e kanal m3 343 437 149891
Shuma V]I 6836554
8.Punime elektrike

1|a118 Kuader elekirik metalik 36M me xham krista cope 1 17008 17008
2 |al119 Kuader elektrik metalik 24M me xham krista cope 1 10524 10524
3| al104 Automat mag-termik 100A tip dz cope 1 8939 8939
4 | a-107 Automat mag-termik 63A 4p cope 1 18110 18110
5[ 2.450/1b | Automat mag-termik 16A 4p 2M cope 6 837 5022
6 | 2.490/1a | Automat mag-termik 10A 4p 1M cope 3 656 1968
7 | 2.490/1d | Dif puro 40A 0.03A mono cope 2 2950 5900
8 [a120 Llampa spie kuadri 1.2w cope 2 396 792
9 ] 2.481/2 | Percjelles bakrmi izolim PVC 2.5mm2 ml 880 25 22000
10 | 2.481/1 | Percielles bakrri izolim PVC 1.5mm2 ml 1000 18 18000
11] 2.481/3 | Percjelles bakrri izolim PVC 4mm?2 ml 130 36 4680
12 | 2.481/4 | Percjelles bakrri izolim PVC 6mm2 ml 180 54 9720
13 | 2.481/5 | Percjelles bakrri izolim PVC 10mm?2 ml 80 94 7520
14 | 2.490/b | Kuti pt6 cope 32 619 19808
15]2.490/c | Kuti pt8 cope 4 721 2884
16 | 480/1 Tub PVC fleksibel I rendit @16mm ml 290 68 19720
17 | 480/2 Tub PVC fleksibel I rendit @20mm ml 300 74 22200
18 | 480/3 Tub PVC fleksibel I rendit @25mm ml 230 101 23230
19 | 480/5 Tub PVC fleksibel I rendit @32mm ml 20 139 2780
20 | a-73 Elektrode togezimi |=1.5 cope 4 873 3492
21 [ a-93 Cu 35mm?2 m] 30 512 15360
22 | 2.485/5 | Celes ndricimi 250v cope 24 309 7416
23 | 2.485/f | Priza shuko 16A cope 36 501 18036
24 | 2.a-137 | Ndricues florehent 4x18w,IP40 cope 39 2628 102492




057

25| 2.a-138 | Ndricues florehent 4x40w,IP41 cope 4 3209 12836
26 | 2.a-134 | Ndricues plafonier bracete [x40W cope S 1464 7320
Shuma VIII 0 387757

9.Sistemi [ ngrohjes 0
1| An. Kaldaje me lende djegese nafte 100kw cope 1 325332 325332
2 | An. Sprucator i kompletuar me nafte 100kw cope ] 128862 128862
3| An. Panel komandues per kaldaje cope 1 18811 188]1
4 4.13 | Depozite nafle 3000 It cope 1 102965 102965
5 4.169 | Ena e zgjerimit 8§01t cope 1 18811 18811
6 4.167 | Valvul sigurie 1"-3bar cope 1 801 801
7 4.109 | Termostat per avulluesin 1/2 -0-120C cope | 40183 40183
8 An-17 | Pompe garkulluese per kondezat DN 35-PS 60 cope 1 13311 13311
9 | An. Kalorifera me panel celiku tip 22/600/600 cope 17 13310 226270
10 [ An. Kalorifera me panel celiku tip 22/600/800 cope 6 14489 86934
11 ] An. Valvola hyrese 1/2 me termokok cope 23 2616 60168
12 | 4.166 | Valvula dalese reduktor 1/2 presioni cope 23 1185 27255
[3 ] 2.512/4 | Kolektor 1" me 11 dalje te kompletuar cope 9 21528 193752
14| 4.168 | Valvola per c'ajrosje 1" cope 30 965 28950
15| 2.493/1 | F.V Tubagelikui zi kg 414 217 89838
16 | 2.535/h | Armafleks perizolim 2 1/2 ml 190 203 38570
17| 2.535/g | Armafleks per izolim 2" ml 70 i78 12460
18 | 2.518 | Rakorderi prej celiku kg 160 216 34560
19 | 2.494/a | Tub PVC baker [ izoluar @16 dhe rakorderi ml 2200 563 1238600
20 | An. Oxhak llamarine inoks 2.3mm @200 m| 6 5670 58020
Shuma IX 2744453
SHUMA 1+2+3+4+5+6+7+8+9 20347139
Fond rezerve 5% 1017357
SHUMA 21364496
T.V.SH. 20% 4272899
TOTALI 25637396
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